
 

Výroční zpráva 

Justiční akademie  

za rok 2015



 

Obsah 

 

ÚVODNÍ SLOVO .............................................................................................................................4 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O JUSTIČNÍ AKADEMII ................................................................................6 

I. VZDĚLÁVÁNÍ...............................................................................................................................8 

1 Vzdělávání soudců a státních zástupců ................................................................................8 

1.1 Civilní soudnictví ................................................................................................................8 

1.2 Insolvenční právo ............................................................................................................. 10 

1.3 Trestní soudnictví ............................................................................................................. 10 

1.4 Lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce ................................................................. 13 

1.5 Správní soudnictví ............................................................................................................ 13 

1.6 Soudci a státní zástupci s praxí do tří let ............................................................................ 14 

1.7 Projekt REKODIFIKACE (Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti rekodifikace 

soukromého práva) ..................................................................................................................... 15 

1.8 Projekt EKONOMIE (Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti ekonomie, odborných 

specializací a case managementu) ................................................................................................ 18 

2 Vzdělávání odborného personálu justice ........................................................................... 21 

2.1 Čekatelská a asistentská příprava ..................................................................................... 21 

2.2 Vyšší soudní úředníci, vyšší úředníci státního zastupitelství a soudní tajemníci .................. 22 

2.3 Justiční personál soudů a státních zastupitelství ................................................................ 22 

2.4 Kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státního zastupitelství . 23 

2.5 Švýcarský projekt „Analýza vzdělávacích potřeb a vytvoření systému vzdělávání 

zaměstnanců odborného aparátu soudů a státních zastupitelství“ ................................................ 25 

2.6 Ekonomická správa soudů a státních zastupitelství ............................................................ 26 

3 Ostatní vzdělávání ............................................................................................................ 28 

3.1 Komunikace, psychologie, úprava písemností, PC kurzy, mediace ...................................... 28 

3.2 Cizí jazyky ........................................................................................................................ 29 

3.3 Mezinárodní spolupráce ................................................................................................... 30 

3.4 Partnerské akce s tuzemskými profesními a expertními institucemi ................................... 34 

3.5 Činnost knihovny Justiční akademie .................................................................................. 35 



3.6 Zkoušky insolvenčních správců ......................................................................................... 36 

II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................................... 37 

1 Celkový počet seminářů a účastníků ................................................................................. 37 

2 Počty účastníků dle pracovních pozic ................................................................................ 41 

3 Počty účastníků dle oblastí vzdělávání .............................................................................. 44 

III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE ........................................................................................ 50 

1 Hodnocení plnění rozpočtu ............................................................................................... 50 

2 Přehled zahraničních pracovních cest ................................................................................ 55 

3 Investiční akce.................................................................................................................. 59 

4 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků...................................................... 61 

5 Výsledky vnějších a vnitřních kontrol ................................................................................ 63 

6 Realizované projekty EU/FM v roce 2015 .......................................................................... 69 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 71 

Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby .... 72 

Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí v roce 2015 ...... 73 

Příloha č. 3 – Seznam členů Rady Justiční akademie...................................................................... 74 

Příloha č. 4 – Zaměstnanci Justiční akademie dle oblastí vzdělávání .............................................. 75 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  4 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

 

Justiční akademie prodělala opět jeden z přelomových roků. Byl to rok především výroční, jelikož 

jsme si v roce 2015 připomínali 20. výročí zavedení systematického justičního vzdělávání v České 

republice, zahájené v roce 1995 založením Justiční školy v Kroměříži. Toto výročí bylo dne 1. června 

2015 připomenuto na slavnostním setkání nejvyšších představitelů justice, v čele s ministrem 

spravedlnosti, předsedy nejvyšších, vrchních a krajských soudů, nejvyšším, vrchními a krajskými 

státními zástupci, jakož i s nejvýznamnějšími lektory Justiční akademie a dalšími čestnými hosty, 

uspořádaném v reprezentativních prostorách Arcibiskupského zámku v Kroměříži. Na setkání zazněla 

pozitivní hodnocení dosavadní činnosti Justiční akademie, stejně jako návrhy na některé koncepční 

zlepšení vzdělávacího procesu pro jednotlivé zástupce justice. Především tyto návrhy byly následně 

v průběhu roku s představiteli justice podrobněji diskutovány, ovšem ke změnám na úrovni právních 

předpisů či závazných dokumentů upravujících činnost Justiční akademie nedošlo a diskuze se tudíž 

přesouvá do dalších let. V této souvislosti nezbývá nežli se těšit na připravovaný koncepční dokument 

Ministerstva spravedlnosti s názvem „Bílá kniha justice“, ve které by mělo být mimo jiné pojednáno  

i o možné nové podobě systému vstupního a celoživotního vzdělávání v justici. 

Tím se dostávám k personální změně na pozici ministra spravedlnosti, kdy byl do této funkce v březnu 

2015 jmenován Robert Pelikán a s jeho příchodem došlo postupně i k několika personálním změnám 

v Radě Justiční akademie (viz aktuální přehled členů v příloze této zprávy). 

Z hlediska vlastní vzdělávací činnosti pokračovala Justiční akademie i v roce 2015 v trendu 

každoročního zvyšování celkového počtu uspořádaných vzdělávacích akcí, celkem šlo o 882 

uspořádaných seminářů, kterých se zúčastnilo více než 23 tisíc účastníků (podrobnější statistiky dále 

ve zprávě). V průběhu roku 2015 probíhaly kromě tradičních oblastí i vzdělávací aktivity v rámci dvou 

projektů financovaných ze zdrojů ESF, a sice v oblasti rekodifikace soukromého práva a v oblasti 

ekonomických a manažerských znalostí a dovedností. Dále probíhal „švýcarský“ projekt v oblasti 

systematického vzdělávání středního odborného personálu justice. První dva jmenované tříleté 

projekty byly úspěšně ukončeny, podrobnosti naleznete rovněž dále ve zvláštní kapitole. 

V oblasti provozu a ekonomiky Justiční akademie jsme v roce 2015 provedli další investiční akce, 

především z oblasti ICT vybavení učeben a seminárních místností jak v Kroměříži, tak v Praze. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  5 

 

Zásadním provozním úkolem, s jehož realizací se podařilo po letech odkladů konečně začít, je 

vybudování vlastní jídelny pro účastníky vzdělávání v Kroměříži, kdy bylo schváleno její financování  

a v současné době je zpracovávána projektová dokumentace. 

Rád bych v úvodu této zprávy také vyjádřil velké díky a respekt směrem k lektorům Justiční akademie 

z řad justice a dalším specialistům či akademickým pracovníkům, kteří se pravidelně podílejí na 

jednotlivých vzdělávacích akcích Justiční akademie, a kteří jsou ochotni, vedle svých každodenních 

pracovních povinností, předávat své znalosti a zkušenosti dalším kolegům v justici. Jejich přínos pro 

fungování Justiční akademie je naprosto zásadní a nezastupitelný. Nelze je všechny v textu této 

zprávy u jednotlivých oblastí vzdělávání vyjmenovat, celkem jich v různé míře intenzity 

spolupracovalo s Justiční akademií v roce 2015 více než čtyři stovky. Děkujeme. 

 

 
             Mgr. Filip Glotzmann 

ředitel Justiční akademie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  6 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O JUSTIČNÍ AKADEMII 

 

Justiční akademie vznikla v roce 2002 jako instituce resortu spravedlnosti pro vzdělávání soudců, 

státních zástupců a dalších cílových skupin pracovníků justice, a to zákonem č. 6/2002 Sb., o soudech 

a soudcích (ust. § 129 a násl.). V roce 2005 došlo ke změně sídla této instituce ze Stráže pod Ralskem 

do Kroměříže a ke sloučení se zde sídlící Justiční školou, původním zařízením Ministerstva 

spravedlnosti pro vzdělávání vyšších soudních úředníků, založenou v roce 1995. 

 Justiční akademie se zabývá vzděláváním těchto cílových skupin: 

 soudci 

 státní zástupci 

 justiční a právní čekatelé 

 asistenti soudců a státních zástupců 

 vyšší soudní úředníci a vyšší úředníci státních zastupitelství 

 zaměstnanci ekonomické správy soudů a státních zastupitelství 

 zaměstnanci Ministerstva spravedlnosti 

 další zaměstnanci v justici. 

Justiční akademie má své sídlo v Kroměříži a stálé pracoviště v Praze. V obou těchto místech probíhá 

převážná část vzdělávání. Dále se vzdělávací akce uskutečňují v regionálních učebnách, převážně 

v sídlech krajských soudů – České Budějovice, Hradec Králové, Litoměřice, Brno, Olomouc a Ostrava. 

Justiční akademie zabezpečuje vzdělávání formou přednášek, odborných seminářů, workshopů 

a krátkodobých kurzů v systému celoživotního vzdělávání, zejména v oblastech právních 

a společenských disciplín. Dále Justiční akademie zabezpečuje kvalifikační vzdělávání vyšších soudních 

úředníků a VÚSZ dle zákona č. 121/2008 Sb., o vyšších soudních úřednících. Vzdělává také vedoucí 

kanceláří, dozorčí úřednice a rejstříkové vedoucí. 

Orgány Justiční akademie jsou Rada a ředitel. Rada Justiční akademie řídí po odborné stránce 

výchovnou a vzdělávací činnost, stanoví celkovou obsahovou náplň vzdělávací činnosti, studijní 

programy jednotlivých vzdělávacích akcí a zásady zařazování jednotlivých cílových skupin do 

vzdělávání. Jednotlivé vzdělávací akce probíhají podle předem schváleného plánu vzdělávání na 

kalendářní rok, projednaného a schváleného Radou Justiční akademie. Při sestavování plánu 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  7 

 

vzdělávacích akcí akademie úzce spolupracuje se soudy, státními zastupitelstvími a Ministerstvem 

spravedlnosti tak, aby vzdělávání co nejlépe odpovídalo jejich potřebám. 

Vzdělávání na Justiční akademii zajišťují zejména lektoři z řad soudců, státních zástupců a dalších 

významných odborníků, které ustanovuje a odvolává Rada. Justiční akademie má četné bilaterární 

kontakty v Evropě i v mezinárodním měřítku, je aktivním členem v síti EJTN (Europaen Judicial 

Training Network – Evropská síť justičních vzdělávacích institucí), aktivně spolupracuje s organizací 

 ERA (Academy of European Law) a dalšími justičními vzdělávacími institucemi zemí V4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  8 

 

I. VZDĚLÁVÁNÍ  

 

1 Vzdělávání soudců a státních zástupců 
 

1.1 Civilní soudnictví 

Jednu z hlavních oblastí vzdělávání na Justiční akademii tvořily i v roce 2015 semináře a školení  

z oblasti civilního soudnictví. V první polovině roku probíhal paralelně projekt Rekodifikace 

(Vzdělávání soudců a státních zástupců  

v oblasti rekodifikace soukromého práva – 

viz níže), v jehož rámci byly také pořádány 

semináře z oblasti civilního soudnictví. 

Semináře se vzájemně doplňovaly s cílem 

co nejvíce vyhovět aktuálním požadavkům 

jak soudů, tak státních zastupitelství. 

V roce 2015 proběhlo v oblasti civilního 

soudnictví celkem 17 seminářů (bez 

projektu Rekodifikace – viz dále). Dále bylo uspořádáno 5 specializovaných školení pro jednotlivé 

krajské soudy.  

V neposlední řadě proběhly v rámci civilního soudnictví 2 minikonference na téma náhrady 

nemajetkové újmy, kterých se účastnili soudci a soudní znalci. Na těch byla probírána sporná témata 

metodiky k náhradě nemajetkové újmy, kterou zpracoval Nejvyšší soud, a došlo ke sjednocování 

výkladu jednotlivých ustanovení. 

Jako nejvýznamnější semináře, které proběhly v roce 2015, lze uvést: 

Rodinné právo pro opatrovnické soudce – seminář se z důvodu velkého zájmu konal ve dvou 

termínech, a to 19. - 21. ledna a 3. - 5. června. Prvního termínu se zúčastnilo 125 účastníků, druhého 

pak 81. Seminář byl zaměřen především na aplikaci nové právní úpravy v oblasti rodinného práva, 

přičemž druhý termín byl určen pro zájemce, kteří se z důvodu naplněné kapacity nemohli zúčastnit 

prvního. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  9 

 

Aktuální otázky pracovního práva v praxi - seminář proběhl 4. – 6. února v Kroměříži a jeho obsahem 

bylo zejména seznámení účastníků s praktickými zkušenostmi s aplikací zákoníku práce ve vazbě na 

nový občanský zákoník. Semináře se zúčastnilo 105 účastníků. 

Výkon rozhodnutí a exekuce – seminář byl pořádán ve dvou termínech z důvodu velkého zájmu 

účastníků. V termínu 25. – 27. března se konal v Kroměříži a zúčastnilo se jej 99 účastníků. V Praze 

došlo k jeho opakování 24. – 25. listopadu za účasti 98 účastníků. Hlavní náplní semináře byly aktuální 

problémy v oblasti exekucí a výkonu rozhodnutí, včetně relevantní judikatury. 

Věcná práva – seminář se v roce 2015 podařilo uspořádat ve dvou termínech. 22. - 24. dubna proběhl 

v Kroměříži za účasti 95 účastníků. Následně jsme jej uspořádali 21. – 22. října v Brně, kde se jej 

zúčastnilo 102 účastníků. Seminář byl zaměřen na vybrané otázky věcných práv ve spojitosti s novou 

úpravou a aktuální judikaturu v oblasti věcných práv. 

Ochrana osobnosti v soudní praxi – seminář proběhl 20. 10. a zúčastnilo se jej 76 účastníků. Byl 

zaměřen především na první praktické zkušenosti s úpravou v novém občanském zákoníku a na 

relevantní judikaturu v této oblasti. 

Dědické právo – stejně jako každý rok 

uspořádala Justiční akademie ve 

spolupráci s Notářskou komorou velký 

seminář k dědickému právu, který se 

konal 15. – 17. června. Z důvodu 

omezené kapacity byl uspořádán  

i druhý seminář k dědickému právu,  

a to 18. a 19. května. Oba semináře se zabývaly novou úpravou dědického práva v občanském 

zákoníku a pozůstalostním řízením dle zákona o zvláštních řízeních soudních. 

I ostatní semináře pořádané Justiční akademií byly účastníky velmi kladně hodnoceny. Jednalo se  

o semináře Náhrada škody a nemajetkové újmy v dopravě (12. února), Úvod do směnečného  

a šekového práva (16. - 18. února), Praxe mezinárodněprávní ochrany dětí (13. – 15. dubna), 

Aktuální otázky práva duševního vlastnictví (11. – 13. května), Směnečné a šekové právo pro 

pokročilé (12. – 13. listopadu), Obchodní korporace (18. – 19. listopadu) a Aktuální otázky náhrady 

škody a nemajetkové újmy (20. listopadu). 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  10 

 

Opatrovnická agenda – V roce 2015 Justiční akademie výrazně rozšířila počet vzdělávacích akcí 

nabízených soudcům rozhodujícím tzv. opatrovnickou agendu, nové semináře nejen navýšily počty 

akcí zaměřených na právní problematiku (střídavá péče, detenční řízení, svéprávnost a řízení o jejím 

omezení, schvalování právního jednání), ale rozrostla se i nabídka seminářů se zaměřením na 

psychologické aspekty této agendy (zadávání psychologických znaleckých posudků, zjišťování názoru 

dítěte či základy vztahové vazby). 

 

1.2 Insolvenční právo 

V roce 2015 reagovala Justiční akademie na vzrůstající poptávku ze strany soudů a státních 

zastupitelství po seminářích z oblasti insolvenčního práva. Semináře byly zaměřeny zejména na 

problematická ustanovení insolvenčního zákona a na jeho připravované změny. Celkem bylo v oblasti 

insolvenčního práva v roce 2015 zorganizováno 5 seminářů. 

V termínech 10. března a 3. září proběhly semináře insolvenčního práva pro civilní soudce. Týkaly se 

zejména dopadů insolvenčního řízení na civilní řízení. O semináře byl velký zájem a zúčastnilo se jich 

94 a 87 účastníků. 

Pro insolvenční soudce pak byly uspořádány dva semináře s názvem Výkladové problémy 

insolvenčního řízení. Konaly se ve dnech 20. dubna a 15. října a byly zaměřeny na aplikační problémy 

insolvenčního zákona, judikaturu v dané oblasti a legislativní změny v insolvenčním právu. Seminářů 

se zúčastnilo 84 a 103 účastníků. Dále byl pro insolvenční soudce uspořádán seminář s názvem 

Praktické otázky oddlužení podle insolvenčního zákona, který se konal 15. listopadu, a kterého se 

zúčastnilo 46 účastníků. 

 

1.3 Trestní soudnictví 

V roce 2015 se uskutečnilo v oblasti trestního soudnictví celkem 72 akcí. Seminářů se účastnili 

přednostně trestní soudci a státní zástupci, v případě volných kapacit i právní a justiční čekatelé, 

asistenti soudců a státních zástupců. Z celé řady aktuálních témat lze vybrat několik oblastí, kterým 

se věnovaly semináře Justiční akademie, a které představují aktuální trendy protiprávního jednání. 

Jedná se o oblast kyberkriminality, extremismu, hospodářské a majetkové trestné činnosti, domácího 

násilí a ochrany zvlášť zranitelných obětí trestných činů. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  11 

 

1. Informační a počítačová kriminalita 

Semináře zaměřené na internetovou kriminalitu se věnovaly například těmto tématům: informační 

kriminalita - trendy protiprávního jednání, znalecké zkoumání a problematika dokazování internetové 

trestné činnosti z pohledu soudního znalce, typické úlohy znaleckého zkoumání, aktuální vývoj 

judikatury v otázkách ochrany digitálního obsahu, kybernetická bezpečnost – problematika aktivní 

obrany před kybernetickými útoky. Na téma internetové kriminality byly v roce 2015 specificky 

zaměřeny 2 semináře a 5 seminářů s problematikou úzce souviselo (např. semináře zaměřené na 

operativní prostředky a skryté vyšetřování, mravnostní kriminalitu, organizovaný zločin). 

2. Extremismus a trestná činnost z nenávisti 

V této oblasti se uskutečnily dva semináře. V první polovině roku proběhl jednodenní seminář 

Extremismus -  extremismus náboženský, který se věnoval následujícím tématům: základy islámu, 

tendence k fundamentalismu a extremismu, trestně právní aspekty islamismu, politický islám, džihád, 

islámská koncepce šíření víry. Ve druhé polovině roku nabídla akademie třídenní seminář Specifika 

výkonu trestu odnětí svobody, z něhož jeden půlden se lektoři věnovali problematice extremismu ve 

věznicích (možnosti radikalizace ve vězení a možný vznik sítí radikálů ve věznicích). 

3. Insolvenční problematika a hospodářská trestná činnost 

V rámci seminářů zaměřených na úpadkové trestné činy a insolvenční řízení byla věnována pozornost 

těmto tématům: střet insolvenčního a trestního práva, vstup státního zástupce do insolvenčního 

řízení, aktuální výkladové otázky insolvenčního práva, některé dopady nové úpravy soukromého 

práva do zvláštní části trestního zákoníku. U seminářů z oblasti hospodářské a majetkové trestné 

činnosti byla řešena problematika právnických osob, obchodních korporací (významné změny), 

odpovědnost statutárních orgánů při správě cizího majetku, péče řádného hospodáře, vybraná 

témata ze závazkových vztahů. 

4. Ohrožené skupiny 

Jedná se oblast zaměřenou na zvlášť zranitelné oběti, problematiku domácího násilí, násilnou 

trestnou činnost páchanou na ženách. Tyto semináře mají interdisciplinární charakter, čemuž 

odpovídá i lektorské zastoupení. Lektory z řad soudců a státních zástupců doplňují odborníci 

(případně soudní znalci) z oboru zdravotnictví a sociálních služeb, pracovníci intervenčních center  

a dalších institucí. V této oblasti jistě stojí za zmínku následující semináře: 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  12 

 

Domácí násilí - zlepšení praxe při prevenci, identifikaci a eliminaci domácího násilí prostřednictvím 

profesní specializace. 

Ochranná léčba – postup státního zástupce  

v případech rušení ústavní léčby, metodika 

NSZ, praktické otázky rozhodování soudu  

o propuštění z ústavní ochranné léčby do 

ambulantní léčby, znalecká problematika, 

ochranné léčení z pohledu zdravotnického 

zařízení, možnosti ochranné léčby v ústavní 

formě, možnosti ambulantní léčby, jak by měl vypadat pacient, u kterého zdravotnické zařízení 

podává návrh na změnu či ukončení ochranné léčby). 

Náhrada škody a nemajetkové újmy - rozhodování o náhradě škody a náhradě nemajetkové újmy 

způsobené poškozenému trestným činem v rámci adhezního řízení, praktický pohled na aplikaci změn 

do trestního procesu, včetně výše náhrady nemajetkové újmy za ztrátu (usmrcení) osoby blízké 

cestou ochrany osobnosti, metodika Nejvyššího soudu k nemajetkové újmě na zdraví. 

Organizovaný zločin (mezinárodní konference 17. – 18. června) - výměna zkušeností mezi ČR, SR, SRN 

a Itálií na konkrétní témata: organizovaný zločin, zajišťování majetku, odčerpávání výnosů z trestné 

činnosti, formy legalizace výnosů z trestné činnosti, organizovaný zločin a jeho projevy vlivu na 

veřejnou správu, justici a místní samosprávu jako uplácení, lobbing, zneužívání médií.  

Domácí násilí a práva poškozených a obětí v trestním řízení – mezinárodní seminář ve dnech 2. – 3. 

listopadu za účasti lektorů a účastníků z Polska, Slovenska, Maďarska a České republiky, seminář byl 

8. závěrečným seminářem projektu, který realizovala Slovenská Justiční akademie ve spolupráci 

s justičními akademiemi výše uvedených zemí. 

V roce 2016 hodlá Justiční akademie i nadále prohlubovat shora uvedené oblasti vzdělávání s tím, že 

se ještě intenzivněji zaměří na oblast trestné činnosti z nenávisti, která se může (ale nemusí) 

překrývat s konceptem extremisticky motivovaných trestných činů. Dále se mimo jiné zaměří na 

problematiku nelegální migrace a trestnou činnost související s nelegální migrací jako například 

padělání a pozměňování dokladů. Stále aktuálním ve vzdělávání zůstává také ve vztahu k právu na 

spravedlivý proces i problematika operativně pátracích prostředků a dalších otázek přípravného 

řízení. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  13 

 

1.4 Lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce 

Začátek roku 2015 byl spojen s konáním semináře Právo na spravedlivý proces. Seminář byl 

kompilací výkladu mezinárodně a ústavněprávních závazků v oblasti spravedlivého procesu 

(přednášel soudce Nejvyššího správního soudu Pavel Molek) a praktického návodu, jak celou materii 

skloubit enormním nápadem a náročnými podmínkami, ve kterých musí soudci pracovat (přednášel 

soudce Okresního soudu v Chrudimi Hynek Baňouch). 

Dvakrát se v roce 2015 konal již tradiční seminář Úvod do romistiky, a to jednou v Praze a jednou 

v Brně. Účastníci z řad soudců, státních zástupců, ale i asistentů a čekatelů se na něm měli příležitost 

seznámit jak s historií, tak se současností Romů. Část výkladu byla přímo zaměřena na kulturní 

specifika této menšiny, která se mohou promítnout při soudním jednání a v kontaktu se soudy (vztah 

k autoritám, jazyková bariéra, atd.).  

Ve spolupráci s Kanceláří veřejného ochránce práv byl uspořádán seminář Antidiskriminační právo, 

kde byla představena Závěrečná zpráva z výzkumu veřejné ochránkyně práv Diskriminace v ČR: Oběť 

diskriminace a její překážky v přístupu ke spravedlnosti. Seminář byl veden v pracovním duchu, kdy 

účastníci byli rozděleni do pracovních skupin, ve kterých podrobně diskutovali aktuální rozhodnutí 

českých soudů. Pracovní skupiny spolu s pracovníky KVOP vedl soudce Nejvyššího správního soudu 

Zdeněk Kühn a advokátka Pavla Boučková. 

Závěr roku 2015 pak patřil problematice postavení dítěte v civilním řízení a participačních práv dětí. 

Justiční akademie uspořádala ve spolupráci s Českou advokátní komorou třídenní seminář Dítě 

v civilním řízení, nad kterým převzal záštitu Program HELP Rady Evropy. Seminář se kromě otázek 

procesního postavení dítěte v řízení (soudkyně Ústavního soudu Kateřina Šimáčková, soudce 

Nejvyššího soudu Lubomír Ptáček) zabýval také psychologickými aspekty zapojení dítěte do řízení 

(Radek Ptáček, Terezie Pemová). Část semináře pak byla věnována otázce interdisciplinární 

spolupráce mezi odborníky zapojenými do práce s ohroženými dětmi. 

 

1.5 Správní soudnictví 

Začátek roku 2015 se nesl v duchu ne úplně typického semináře pro cílovou skupinu oblasti správního 

soudnictví – správní soudce a asistenty. Jednalo se o jednodenní seminář Logika a filozofie účetního 

systému. Obsahem semináře bylo seznámení se základní logikou a filosofií účetního systému. Cílem 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  14 

 

semináře bylo seznámit účastníky se základními účetními pojmy a jejich definicemi a přiblížit účel 

účetnictví, jeho principy a přístupy. 

Novinkou byl v roce 2015 seminář zaměřený na zákon o státní službě č. 234/2014 Sb. - Služební 

zákon. V průběhu semináře byli účastníci 

seznámeni se základní koncepcí zákona, cenným 

praktickým momentem byla lektorská účast 

náměstka ministra vnitra pro státní službu. 

V květnu se v Brně uskutečnil jednodenní seminář 

Právo na informace a ochrana osobních údajů. 

Seminář byl obohacen množstvím konkrétních 

dotazů a praktických zkušeností ze strany účastníků semináře. Na tento seminář pak navázal již 

tradiční seminář – Informační zákon, který proběhl v prosinci v Praze. 

Z dalších aktivit v této oblasti je třeba zmínit třídenní seminář Aktuální problémy stavebního práva, 

opatření obecné povahy, který se konal v září v Kroměříži. Dále pak semináře Aktuální judikatura 

soudního dvora EU a Aktuální judikatura ESLP. Velmi aktuálním seminářem pak byl seminář Novela 

zákona o azylu a zákona o pobytu cizinců – co obsahuje a co v ní chybí v listopadu 2014 na NSS 

v Brně. 

 

1.6 Soudci a státní zástupci s praxí do tří let 

Tato cílová skupina se díky nově jmenovaným soudcům a státním zástupcům velmi rozrostla  

a Justiční akademie se proto snažila, aby další vzdělávání této cílové skupiny bylo efektivní a prakticky 

zaměřené. 

Mezi velmi oblíbené patřil seminář Společný, souhrnný, úhrnný trest či seminář Řešení zátěžových 

situací, kde jde o simulovaný trestněprávní proces, doplněný o zátěžové situace, se kterými se trestní 

soudci a státní zástupci mohou v soudní síni setkat. Dále se uskutečnily nové semináře pro trestní 

soudce na téma Řízení před soudem se zaměřením na dokazování v hlavním líčení a práci se spisem 

a Základy rozhodování o vazbě a ve zkráceném řízení. Ani u těchto seminářů se nejednalo o pouhý 

výklad procesních postupů, ale začínající soudci pracovali s konkrétními trestními spisy a měli také 

možnost s lektory konzultovat konkrétní kroky a postupy, se kterými se při své praxi soudce setkávají. 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  15 

 

1.7 Projekt REKODIFIKACE (Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti 
rekodifikace soukromého práva) 

Projekt s názvem Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti rekodifikace soukromého práva 

(zkráceně „Rekodifikace“) vstoupil v roce 2015 do své závěrečné fáze. Prezenční výuka soudců  

i státních zástupců probíhala pouze do konce června. Zájem o problematiku z oblasti nového 

občanského zákoníku byl již výrazně nižší, než v předchozích letech. V následujících měsících byly 

finalizovány e-learningové moduly a připravováno ukončení projektu. 

Semináře v roce 2015 bylo možné uspořádat díky prodloužení projektu. V rámci výuky soudců  

a státních zástupců proběhlo v roce 2015 

celkem 11 seminářů. 8 seminářů bylo 

koncipováno formou přednášky, většinou se 

jednalo o opakování a prohloubení témat 

z minulých let (závazkové právo, věcná práva 

k věci cizí, dědické právo). Nově byla zařazena 

témata veřejných rejstříků a společenství 

vlastníků jednotek. Další 3 semináře byly 

pořádané formou workshopů – zde je třeba 

vyzdvihnout zejména 2 workshopy na téma náhrady nemajetkové újmy, kdy účastníci měli možnost 

si na počítačích přímo vyzkoušet nový informační systém pro práci s metodikou Nejvyššího soudu 

k odškodňování nemajetkové újmy. Semináře probíhaly v Praze, Kroměříži a Brně. 

Kromě výuky soudců a státních zástupců byly pořádány i semináře pro střední personál. Celkem bylo 

v roce 2015 v rámci projektu Rekodifikace uspořádáno 13 seminářů pro odborný personál soudů 

(vyšší soudní úředníky, tajemníky). Co se týče témat, došlo převážně k zopakování a prohloubení 

témat probíraných v předchozích letech a semináře byly členěny dle jednotlivých agend soudů (řízení 

o pozůstalosti, insolvence, detence, spolky). 

Celkem bylo za dobu trvání projektu v letech 2012 – 2015 uspořádáno 244 seminářů. Převážná část 

seminářů (163) byla cílena na soudce, státní zástupce, asistenty a čekatele, zbytek (80) byl zaměřen 

na střední odborný personál soudů (povětšinou vyšší soudní úředníky). Délka seminářů činila 1-3 dny 

v závislosti na rozsahu přednášeného tématu a témata obsáhla veškerou materii občanského 

zákoníku. Celkem se do projektu zapojilo 4 042 účastníků, z toho 1 996 soudců. V průměru navštívil 

každý účastník přibližně 4,7 seminářů. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  16 

 

Distanční vzdělávání 

Další významnou částí projektu Rekodifikace bylo vytvoření e-learningových modulů a audioknih, 

které jsou zpřístupněny všem zaměstnancům justice přes informační systém ASJA. Cílem této činnosti 

je umožnit vzdělávání v novém civilním právu i těm, kteří se nemohli zúčastnit prezenční výuky 

v plném rozsahu a zároveň také k prohloubení získaných znalostí. Zaměstnanci justice se mohou  

o tyto moduly opřít také při své běžné rozhodovací činnosti. 

V rámci projektu bylo vytvořeno celkem 62 e-learningových modulů a audioknihy z vybraných 

modulů. Moduly pokrývají většinu materie nového soukromého práva a jsou k dispozici 

zaměstnancům justice v systému ASJA (Informační systém Justiční akademie, který slouží 

k přihlašování na semináře, ukládání prezentací z jednotlivých seminářů a k „zavěšování“  

e-learningových textů). Délka jednotlivých modulů se liší podle rozsáhlosti právní úpravy, celkový 

počet pak činí 3 559 stran. Cílovou skupinou těchto modulů jsou především soudci, státní zástupci, 

asistenti a justiční a právní čekatelé. Jejich autory jsou převážně lektoři prezenčních seminářů, soudci. 

Čtyři vybrané e-learningové moduly byly nahrány formou audioknihy a budou zpřístupněny 

zaměstnancům justice v informačním systému ASJA. Audioknihy byly vytvořeny na následující 

témata:  

 Věci 

 Vlastnictví a držba 

 Právní skutečnosti  

 Působnost státních zastupitelství v netrestních věcech 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  17 

 

Vybrané statistiky k projektu Rekodifikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Pozn.: Každá osoba je započítaná pouze jednou 

 

 

 

 

 

 

  

Počty seminářů ve městech 

Praha 84 

Kroměříž 53 

Brno 23 

Plzeň 16 

Hradec Králové 15 

České Budějovice 14 

Ústí nad Labem 13 

Ostrava 12 

Olomouc 9 

Litoměřice 5 

Celkem 244 

Pracovní pozice Účasti Účastníci* 

Soudce 12064 1996 

Justiční čekatel 389 77 

Asistent soudce 2525 586 

Státní zástupce 959 376 

Právní čekatel 53 20 

Vyšší soudní úředník 2473 761 

Ostatní 466 226 

Celkem 18929 4042 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  18 

 

1.8 Projekt EKONOMIE (Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti ekonomie, 
odborných specializací a case managementu) 

Tříletý projekt „Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti ekonomie, odborných specializací  

a case managementu“ byl zahájen v roce 2012 a ukončen k 31. 12. 2015. Projekt byl financován 

z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost v rámci ESF. Cílem projektu bylo zvýšení 

ekonomických, finančních a manažerských znalostí a dovedností soudců a státních zástupců; posílení 

jejich vhledu a citu při aplikaci právních předpisů na reálné hospodářské děje; zvýšení schopností 

posuzovat a stíhat hospodářskou trestnou činnost. 

V roce 2015 se konalo celkem 35 seminářů s účastí 623 osob. Semináře byly obohaceny případovými 

studiemi, ke kterým byly vypracovány oponentské posudky (autory jsou účastníci seminářů). Nově byl 

zaveden seminář „Identifikace příjmů fyzické osoby pro opatrovnické účely“. 

V únoru 2015 se uskutečnil první seminář z cyklu manažerského vzdělávání, do konce roku proběhly 

ještě tři další semináře. Hodnocení bylo velmi pozitivní. Manažerského vzdělávání se zúčastnili 

zástupci z cca 20 okresních soudů a 2 krajských soudů. Obsah celého cyklu seminářů byl připraven  

s ohledem na reálné potřeby v oblasti organizačního a personálního řízení. Podstatnou součástí je 

vzájemné sdílení dobré praxe. Justiční akademie tímto volně navazuje na výstupy květnové 

konference 2014 Možnosti a limity efektivního soudnictví. Pro účely manažerského vzdělávání byla 

vydána příručka „Efektivní case management v české justici“. 

V minulém roce bylo nově zpracováno a převedeno do LMS systému 16 e-learningových textů  

a 8 audioknih, které jsou zaměstnancům justice k dispozici v systému ASJA. Navazují na obsah 

seminářů s ekonomickou tématikou, slouží pro distanční vzdělávání. 

V listopadu 2015 se konala závěrečná konference „Novinky a změny v oblasti hospodářství  

a financí“, na které byly shrnuty výstupy a výsledky projektu a zároveň prezentovány novinky  

a změny ve vybraných ekonomických oblastech. 

Přehled pořádaných seminářů v roce 2015: 

Obecná část 

„Veřejné zakázky a koncese“. Fidler, Adámková, Čech (všichni MMR)  

„Stavební práce, jejich nedostatky a ceny“. Hanák, Šimáček (oba Ústav racionalizace ve stavebnictví) 

„Základní typologie úvěrů“ Šanc (Ernst and Young), Slanina (SID) 

„Obchodování s cennými papíry“. Plíva (Patria Direct), Šanc (Ernst and Young) 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  19 

 

„Identifikace příjmů fyzické osoby pro opatrovnické účely“. Polok (FÚ) 

„Efektivní case management (manažerské vzdělávání)“ (kolektiv lektorů) 

„Logika a filosofie účetního systému“. Pelák (VŠE) 

 
Účetnictví a daně 

„Jak číst v účetních výkazech“. Šrámková (PwC) 

„Finanční účetnictví“. Janoušková (PwC) 

„Rozpoznání úpadku z účetních výkazů“. Šrámková (PwC) 

„Čtení daňových výkazů a peněžních deníků“. Šrámková (PwC) 

„Podnikající FO z daňového hlediska“. Rytířová (MF), Tepperová (VŠE) 

„Podnikající PO z daňového hlediska“. Nesrovnal (N-Consult) 

 
Hospodářská kriminalita 

„Daňová, celní a účetní kriminalita“. Polok (FÚ) 

„Daňové ráje“. Polok (FÚ)  

„Úvěrová, platební a kybernetická kriminalita“. Barák (Air Bank/PPF) 
 

 

 

Vybrané statistiky k projektu Ekonomie (vztahují se k celému projektu) 

 

Počty seminářů dle místa konání 

Místo konání 
Počet 

seminářů 

Brno 51 

Praha 45 

Kroměříž 18 

Hradec Králové 12 

Ostrava 9 

Plzeň 7 

Most 7 

České Budějovice 5 

Ústí nad Labem 3 

Celkem 157 

 

 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  20 

 

Účast na seminářích podle pracovních pozic 

Pracovní pozice Počet účastí Počet účastníků* 

soudce 1 076 586 

státní zástupce 759 264 

asistent soudce 423 216 

ředitel/ka správy 117 36 

dozorčí úředník / správce aplikace 56 13 

právní čekatel 52 20 

poradce 41 3 

justiční čekatel 24 15 

VSÚ 22 10 

ostatní 107 47 

Celkem 2 677 1 210 

 

* Pozn.: Každá osoba je započítaná pouze jednou. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  21 

 

2 Vzdělávání odborného personálu justice 

V oblasti vzdělávání odborného personálu justice (asistenti, justiční a právní čekatelé, justiční 

personál soudů, justiční personál státních zastupitelství, protokolující úředníci, VSÚ, VÚSZ a soudní 

tajemníci) uspořádala Justiční akademie v roce 2015 celkově 254 akcí. Vzdělávací akce v této části 

zahrnují širokou cílovou skupinu administrativních zaměstnanců soudů a státních zastupitelství  

a částečně i správy soudu.  

 

2.1 Čekatelská a asistentská příprava 

Vzdělávání justičních a právních čekatelů a asistentů soudců prošlo v roce 2015 velkou změnou, kdy 

nově byl kladen důraz na přípravu praktickou, procesní a výrazně ubylo teoretických přednášek. 

Celkově se během roku 2015 uskutečnilo 80 vzdělávacích akcí s místy konání převážně v Kroměříži  

a v Praze, a dále také v Brně, Hradci Králové či Litoměřicích. 

Mezi nejlépe hodnocené semináře patřily v této 

oblasti: Simulované civilní jednání, Simulované 

hlavní líčení, Správní soudnictví II. (účastníci 

„cvičně“ vypracovávali rozhodnutí na základě 

reálných spisů).  

Nové semináře v roce 2015: Úkony justičního 

čekatele v civilním soudnictví, Práce se  spisem (jak 

s civilním, tak s trestním), Praktické dovednosti ve vedení civilního řízení, Příprava na vedení řízení. 

Koncepčně novinka pro právní čekatele: Činnost státního zástupce v I. stupni řízení v praxi, 

Vyřizování podání, Činnost PČR na místě činu a dozor SZ, Průběh trestního řízení – opatřování 

důkazů, Vyšetřování, Řízení před soudem, Znalecké posudky, Domovní prohlídka a neodkladné 

úkony. Všechny tyto semináře byly účastníky hodnoceny velmi kladně, na čemž mají výrazný podíl 

lektoři (státní zástupci, zástupci Policie ČR). 

V závěru roku se pro právní čekatele uskutečnil ještě seminář Netrestní působnost SZ a v listopadu 

pak v Brně proběl již tradiční workshop Etika v právu, kterého se zúčastnili jak právní čekatelé, tak  

i vrcholní představitelé justice, včetně odborníků z řad notářů, advokátů a exekutorů. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  22 

 

Již tradičně se v průběhu roku uskutečnily 3x semináře připravující čekatele a asistenty na písemnou 

část odborné justiční zkoušky pod názvy Závěrečné školení justičních čekatelů (osmidenní seminář)  

a Závěrečné školení právních čekatelů (čtyřdenní seminář). 

Mimo semináře konající se v Kroměříži a v Praze se uskutečnilo 9 seminářů pro asistenty Nejvyššího 

soudu, 10 seminářů pro čekatele KS Hradec Králové a 13 seminářů pro asistenty Městského soudu 

v Praze. 

 

2.2 Vyšší soudní úředníci, vyšší úředníci státního zastupitelství a soudní tajemníci 

Obsah vzdělávání vyšších soudních úředníků, vyšších úředníků státního zastupitelství (VSÚ a VÚSZ) 

a soudních tajemníků byl v roce 2015 rozdělen na dvě části, a to na oblast rekodifikace soukromého 

práva (NOZ + související předpisy) a další průběžné vzdělávání.  

V rámci dobíhajícího projektu Rekodifikace bylo uspořádáno celkem 17 seminářů, kterých se 

zúčastnilo celkem 1062 posluchačů.  Největší zájem byl o semináře Dopady insolvence na soudní 

řízení po rekodifikaci občanského práva, Úkony VSÚ v řízení o vyslovení přípustnosti převzetí do 

zdravotního ústavu a dalším držení ve zdravotním ústavu (detenční řízení), Úkony VSÚ v řízení  

o svéprávnosti a Úkony VSÚ v řízení o pozůstalosti. 

Mimo oblast rekodifikace byl tradičně vysoký zájem o semináře Úkony VSÚ v agendě C, Cm a VSÚ 

v exekučním řízení. Z trestní oblasti to pak byla jednak čtyřdenní akce konaná ve Stráži pod Ralskem 

Trestní řízení, dále pak Výkon trestu odnětí svobody, Výkon trestních sankcí nespojených s odnětím 

svobody a Trestní opatření. 

 

2.3 Justiční personál soudů a státních zastupitelství 

Semináře pro tuto cílovou skupinu zahrnovaly jak legislativně právní oblast, tak i praktická školení 

zaměřená jednak na práci v informačních systémech soudů a státních zastupitelství a jednak na 

rozvoj řídících, komunikačních a dalších měkkých kompetencí. Semináře byly připraveny v úzké 

spolupráci s členy Rady Justiční akademie a reflektovaly požadavky institucí a námětů z hodnotících 

listů. Celkově se podařilo uspořádat 90 vzdělávacích akcí. 

V roce 2015 pokračovala i nadále implementace nové koncepce vzdělávání vytvořená pro tuto 

cílovou skupinu v rámci projektu „Analýza vzdělávacích potřeb a vytvoření systému vzdělávání 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  23 

 

zaměstnanců odborného aparátu soudů a státních zastupitelství“, díky které byl zahájen rozvoj  

tzv. blended learningu, který představuje kombinaci elektronického vzdělávání a prezenční výuky. 

Z akcí zaměřených na tuto skupinu lze uvést jednak regionální workshopy pro správce aplikací  

a dozorčí úřednice věnující se výkladovým změnám a novým úpravám vnitřního a kancelářského 

řádu, a zároveň praktické semináře zaměřené na vedení spisu dle vnitřního kancelářského řádu. 

Celkem se podařilo proškolit 357 osob. 

Dlouhodobě se velkému zájmu, nejen ze strany odborného personálu, ale i soudců, těší semináře 

zaměřené na zpracování elektronických dokumentů a problematiku doručování.  Těchto akcí se 

zúčastnilo 269 osob. K nově zařazeným seminářům s velmi kladným hodnocením patří semináře 

Tvorba vlastních rozhodnutí v aplikaci APSTR (Asistent pro sestavování textu rozhodnutí), Úschovy  

u okresního soudu nebo Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. se zaměřením na jeho 

praktické používání v rámci poskytování informací soudy a státními zastupitelstvími. 

V roce 2015 i nadále fungovala spolupráce mezi Justiční akademií a Ministerstvem spravedlnosti 

v oblasti vzdělávání protokolujících úředníků, jež se skládá z teoretické i praktické přípravy  

a následných zkoušek. Zkoušky se v roce 2015 konaly ve dvou termínech, a to 4. června  

a 19 listopadu. Zkoušky úspěšně složilo 66 účastníků. 

Vzdělávání odborného personálu justice čelí v posledních letech velkému zájmu a vzhledem k počtu 

zaměstnanců (cca 8 tisíc) zůstává nadále snahou Justiční akademie rozšiřovat a podporovat síť 

metodiků a školitelů v rámci regionů a současně rozvíjet technická řešení, která umožňují přenést 

vzdělávací proces na jednotlivá pracoviště. 

 

2.4 Kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státního 
zastupitelství 

V průběhu roku 2015 navštěvovalo kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků 

státního zastupitelství (VSÚ a VÚSZ) na Justiční akademii celkem 238 účastníků.  

I. studijní běh kvalifikačního studia VSÚ a VÚSZ probíhající od září roku 2013 v Kroměříži, byl ukončen 

v roce 2015 závěrečnými zkouškami, které proběhly ve dnech 20. - 23. dubna 2015. Účastníci 

závěrečných zkoušek absolvovali jednak písemnou část zkoušky (vypracování úkolu z civilního  

a trestního řízení), jednak ústní část zahrnující zkoušku z občanského práva, trestního práva, 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  24 

 

pracovního práva a vnitřního kancelářského řádu či kancelářského řádu státního zastupitelství.  

U řádných závěrečných zkoušek uspělo celkem 45 z 55 účastníků studia, zbývajících 10 účastníků 

uspělo v následně konaných opravných termínech. Všichni úspěšní absolventi obdrželi osvědčení  

o absolvování studia a výsledku zkoušky vydávané Ministerstvem spravedlnosti. 

II. studijní běh, který navštěvuje 44 účastníků pouze ze soudů, absolvoval v prvních čtyřech měsících 

roku 2015 přednášky z trestního práva procesního (včetně postupové zkoušky z trestního práva  

a trestněprávní části vnitřního kancelářského řádu), ve zbývající části roku převážnou většinu 

občanskoprávní části studia.  

V září 2014 byl otevřen III. studijní běh v Praze, který probíhá v konferenčním sále Justičního areálu 

Na Míčánkách. Tento studijní běh, který navštěvuje 59 účastníků z řad soudů, absolvoval začátkem 

roku 2015 za účelem ověření dosud získaných znalostí postupové zkoušky z předmětů pracovní 

právo, správní právo, ústavní právo, teorie práva a organizace soudnictví, evropské právo a vnitřní 

kancelářský řád. Následně účastníci absolvovali celou trestněprávní část studia završenou v září 2015 

postupovou zkouškou. Součástí trestněprávního 

bloku výuky byla také exkurze do Vazební věznice 

Praha – Pankrác. V poslední čtvrtině roku 2015 se 

účastníci věnovali občanskému právu hmotnému. 

V únoru 2015 byl zahájen v regionální učebně 

Justiční akademie v Praze na Hybernské IV. studijní 

běh, který navštěvuje 27 účastníků (15 ze soudů,  

12 ze státních zastupitelství). V první polovině roku 2015 účastníci absolvovali nejen přednášky  

z ústavního práva, evropského práva, pracovního práva, správního a daňového práva, vnitřního 

kancelářského řádu/kancelářského řádu státního zastupitelství, ale osvojili si též praktické znalosti  

a dovednosti z českého jazyka a úpravy písemností, úpravy dokumentů v MS Word či při práci  

s judikaturou. První polovinu roku 2015 završili postupovou zkouškou z výše uvedených předmětů. 

Od září 2015 se účastníci věnovali trestnímu bloku studia. 

V pořadí již V. studijní běh byl zahájen v září roku 2015 v Kroměříži. Tento studijní běh, do něhož se 

přihlásilo 53 zájemců (49 ze soudů, 4 ze státních zastupitelství), absolvoval v roce 2015 přednášky 

z úvodní části studia. Zahájení dalšího, v pořadí VI. studijního běhu, je plánováno na září roku 2016 

v Kroměříži. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  25 

 

Všichni účastníci kvalifikačního studia VSÚ a VÚSZ absolvují po tzv. společné části studia tzv. část 

specializační, v jejímž rámci jsou studenti rozděleni podle upřednostněných specializací s cílem 

prohloubit znalosti v jimi preferovaném právním odvětví. Ve specializační části vyučují lektoři z řad 

zkušených vyšších soudních úředníků, popř. zaměstnanci státních zastupitelství, kteří seznamují 

účastníky studia po praktické stránce s úkony, které budou VSÚ/VÚSZ v praxi vykonávat. Z hlediska 

nabízených specializací jsou všechny studijní běhy rozděleny na specializaci civilněprávní  

a trestněprávní, výjimkou byl pouze II. studijní běh, v jehož rámci je vedle civilněprávní specializace 

nabízena též specializace insolvenční a korporátní právo. Justiční akademie předpokládá zaměření 

specializací do budoucna pouze na civilní a trestní právo. Pro zájemce, kteří by si chtěli po praktické 

stránce rozšířit své znalosti v oblasti insolvenčního práva, bude určen třítýdenní kurz, jehož se budou 

moci zúčastnit jak studující, tak stávající VSÚ, ale také další zaměstnanci odborného personálu justice. 

Poděkování za lektorskou činnost v rámci kvalifikačního studia VSÚ a VÚSZ patří nejen lektorům z řad 

soudců a státních zástupců (Hejtmánek, Pukovec, Kafka, Draštík, Výtisk, Král, Dörfl), ale také 

pedagogům právnických fakult (Tintěra, Šmíd), zaměstnancům Ministerstva spravedlnosti (Kocourek, 

Brandejsová) a dalším odborníkům na příslušnou problematiku (Varvařovský, Prokšová). 

 

2.5 Švýcarský projekt „Analýza vzdělávacích potřeb a vytvoření systému vzdělávání 
zaměstnanců odborného aparátu soudů a státních zastupitelství“ 

Projekt financovaný z Programu švýcarsko-české spolupráce byl zahájen v roce 2011. Během více jak 

čtyřletého období se podařilo vytvořit moderní koncepci 

vzdělávání středního odborného personálu a vybavit Justiční 

akademii moderními technologiemi, které usnadní a zpříjemní 

vzdělávání v resortu justice. Na základě zjištěných vzdělávacích potřeb v justici byl vytvořen nový, 

moderní systém výuky, kombinující distanční formu vzdělávání dostupnou všem zaměstnancům 

justice přímo z jejich počítače bez nutnosti dojíždět (e-learningové moduly) a prezenční formu 

vzdělávání, která probíhá interaktivní formou během seminářů. 

Vzdělávání středního personálu bylo rozděleno do třech programů. 

 vstupní vzdělávání - adaptační procesy 

 průběžné a kvalifikační vzdělávání 

 specializační vzdělávání 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  26 

 

Ke všem třem programům byly vytvořeny e-learningové texty, které jsou zveřejněny v systému ASJA. 

Na jejich tvorbě se podíleli soudci, státní zástupci, 

ředitelé správ, dozorčí úředníci, správci aplikací, 

vyšší soudní úředníci a lektoři Justiční akademie. 

Přehledné informace o vzdělávacích programech  

a e-modulech jsou uvedeny v Příručce k projektu, 

vydané Justiční akademií minulý rok v červnu 

v nákladu 500 ks.  

V květnu 2015 byly v přednáškových sálech v Praze a v Kroměříži instalovány moderní velkoplošné 

videostěny, které jsou zvukově i obrazově propojeny. Propojení videostěn umožňuje navýšení 

kapacity určitých seminářů. Například pokud bude velký zájem o konferenci konající se v Praze, je 

možné ji sledovat v přímém přenosu z přednáškového sálu v Kroměříži a naopak. Další výhodou 

videostěn je jas a kontrast, čímž odpadl problém se špatnou čitelností prezentací promítaných 

dataprojektory na plátno. Videostěny byly naživo 

předvedeny na „závěrečné“ konferenci k projektu, 

která se uskutečnila 11. června 2015 v Praze na 

pobočce Justiční akademie. 

Dále došlo k úpravě stávajícího systému LMS 

Unifor Live! tak, aby mohl být uživatelsky lokálně 

spravován i v prostředí soudů a SZ, a k pořízení 

Webcast řešení, jehož cílem bylo v centru zabezpečené sítě resortu justice vybudovat multimediální  

a komunikační základnu pro ukládání vznikajících výukových materiálů, která umožní online i offline 

sledování a vzájemnou komunikaci účastníků.  

Projekt byl prodloužen do konce října 2016. 

 

2.6 Ekonomická správa soudů a státních zastupitelství 

Cílová skupina vzdělávání - ekonomická správa soudů a státních zastupitelství - je svým složením  

a odborností velmi různorodá. Patří sem ředitelé správ, personalisté, účetní, hospodáři, pokladní, 

bezpečnostní ředitelé, vymáhající úředníci a celá další řada dalších pracovních pozic zajišťujících 

ekonomický servis justice.  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  27 

 

V oblasti vzdělávání zaměstnanců ekonomické správy proběhlo v roce 2015 celkem 36 vzdělávacích 

akcí, které absolvovalo 1 662 osob. Jednalo se především o jednodenní akce zaměřené na veřejné 

zakázky, vymáhání pohledávek, závazky z pracovněprávních vztahů a další témata. Největší zájem byl 

o problematiku vymáhání pohledávek, kde bylo proškoleno 406 osob.  

Justiční akademie pořádala mnohé semináře pro tuto cílovou skupinu ve spolupráci s Ministerstvem 

spravedlnosti. Na jaře například proběhlo již tradičně třídenní setkání ředitelů správ soudů a státních 

zastupitelství s metodiky Ministerstva spravedlnosti a v září pak proběhl dvoudenní seminář 

„Metodické dny rezortu MSp“, který byl určen účetním z resortu justice.  

Justiční akademie také v loňském roce spolupracovala s Ministerstvem spravedlnosti v rámci projektu 

„Rozpočtová gramotnost“, kde byla ministerstvu nápomocna při odborné přípravě a realizaci 

prezenční výuky. Vzdělávací akce v rámci tohoto projektu byly určeny zejména pro ředitele správ, 

účetní, rozpočtáře a hospodáře a daná školení byla zaměřena na rozpočet, účetnictví, státní pokladnu 

a majetek. Po celou dobu trvání projektu v něm působili tři metodici, kteří pro potřebu justice 

vytvořili osm příruček, které jsou dostupné na portále www.asja.cz. 

Na podzim roku 2015 došlo k rozšíření nabídky seminářů určených pro ekonomickou správu i na 

mzdovou oblast. Nově byly zorganizovány semináře pro mzdové účetní, pro které je průběžné 

vzdělávání nutnou součástí jejich práce, jelikož každý rok dochází v této oblasti ke změnám.  Nabídka 

těchto pilotních seminářů byla vytvořena tak, aby co nejvíce odpovídala aktuálním vzdělávacím 

potřebám nové skupiny. Pro mzdové účetní bylo zorganizováno celkem 8 akcí, které absolvovalo 301 

osob.  

http://www.asja.cz/


 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  28 

 

3 Ostatní vzdělávání 
 

3.1 Komunikace, psychologie, úprava písemností, PC kurzy, mediace 

Semináře z výše uvedených oblastí tvoří již několik let nedílnou součást vzdělávání Justiční akademie 

a doplňují její nabídku vzdělávacích aktivit. Cílovou skupinou tvoří v závislosti na tématu semináře 

téměř všechny pracovní pozice v rámci justice. Místem konání je pravidelně Kroměříž, Praha a rovněž 

regionální učebny. V minulém roce se podařilo velké množství seminářů z oblasti komunikace  

a počítačových znalostí uspořádat přímo v sídlech jednotlivých soudů a státních zastupitelství. 

Z pohledu hodnocení ze strany účastníků seminářů je velmi kladně hodnocen počet účastníků na 

seminář (15 až 20), který umožňuje aktivní spolupráci lektora a účastníků. 

V jednotlivých oblastech se v roce 2015 jednalo zejména o tyto semináře: 

Komunikace – Práce v týmech, Komunikace soudce s novináři a účastníky řízení, Krizová komunikace, 

Výcvik v sebeprezentaci, rétorice a komunikaci, Umění chtít změnu, Řešení konfliktů v každodenní 

praxi, Principy efektivního zvládání zátěžových situací, Jak efektivně komunikovat 

Psychologie – Psychologie výslechu dospělých, Psychologie výslechu dětí, Forenzní psychiatrie  

a psychologie dítěte, Strategie zvládání stresu a prevence syndromu vyhoření, Vitalizace osobnosti, 

Sebereflexe v pokročilém věku 

Český jazyk, úprava písemností – Český jazyk a úprava písemností, Stylizace právních textů, Český 

jazyk v právní praxi, Úprava písemností dle ČSN  

PC kurzy – MS Word, MS Excel (různé úrovně), Základy práce na PC, ASPI, Beck – online 

Mediace – Zákon o mediaci a jeho využití v praxi 

V roce 2015 se také uskutečnilo již tradiční diskusní fórum Etika v právu, kterého se zúčastnili 

významní hosté nejenom z řad justice. Novinkou bylo v roce 2015 zařazení seminářů z oblasti 

personálního řízení. Tyto semináře byly v roce 2014 pilotně odzkoušeny v rámci tzv. švýcarského 

projektu, následně obsahově upraveny na základě zkušeností a nabídnuty zájemcům z řad 

managementu soudů a státních zastupitelství. Jednalo se o semináře: Adaptační proces a hodnocení 

zaměstnanců a Popis pracovních míst, získávání a výběr zaměstnanců. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  29 

 

V roce 2016 bychom rádi intenzivně pracovali na dalším odborném rozvoji těchto oblastí tak, aby 

obsahová náplň jednotlivých seminářů reagovala co nejlépe na požadavky každodenní praxe. Z toho 

důvodu se v nabídce objeví nové semináře, případně nově definované cílové skupiny na jednotlivé 

semináře a širší nabídka v oblasti manažerských dovedností a personálního řízení. 

 

3.2 Cizí jazyky 

Justiční akademie se v souladu s požadavky z rezortu justice zaměřuje jazykové vzdělávání na zvýšení 

odborných jazykových dovedností zejména soudců a státních zástupců. V roce 2015 nabízela Justiční 

akademie odborné jazykové semináře primárně pro tři cizí jazyky, a to angličtinu, francouzštinu  

a němčinu. Jazykové vzdělávání, které Justiční akademie zdarma justici nabízí, reaguje na aktuální 

potřeby soudců a státních zástupců 

zejména v oblasti odborné právní 

terminologie. V roce 2015 Justiční 

akademie realizovala celkem 23 odborně 

jazykových vzdělávacích akcí, z toho 10 pro 

angličtinu, 9 pro francouzštinu, 3 pro 

němčinu a 1 pro ruštinu. V roce 2015 

Justiční akademie na základě poptávky  

z justice realizovala základní kurzy odborného jazyka přímo na soudech, které o takovou výuku 

projevily zájem. V roce 2015 pokračovaly také semináře specializační, které se zaměřovaly na 

specializovanou právní terminologii, např. terminologii spojenou s různými typy podvodů, nebo  

s trestními sankcemi. 

Kromě prezenční formy výuky nabízela Justiční akademie jako podporu odborného jazykového 

vzdělávání distanční formu studia (e-learningové kurzy ve spolupráci se španělskou Justiční 

akademií). 

V letních měsících Justiční akademie již tradičně organizovala intenzivní jazykové vzdělávání. Nabídka 

roku 2015 byla jako každoročně velmi pestrá. Ve spolupráci s Komorou soudních tlumočníků se  

v termínu 10. – 14. srpna 2015 uskutečnily odborné terminologické semináře německého, 

francouzského a ruského jazyka. Vysoká odborná úroveň těchto seminářů byla znásobena výměnou 

poznatků a zkušeností jejich účastníků, kterými byli jak zástupci justice, tak profesionální tlumočníci  

a překladatelé.  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  30 

 

Justiční akademie nabídla justici v srpnu 2015 také oblíbenou interaktivní letní školu odborné 

němčiny, ve které si její účastníci pod kvalitním lektorským vedením zdokonalili jednak mluvenou 

němčinu, jednak odbornou němčinu rozborem témat jak z občanského, tak trestního práva. 

Novinkou byly jazykové kurzy anglického a francouzského jazyka realizované ve spolupráci  

s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN) v rámci projektu EJTN Linguistics přímo na české Justiční 

akademii. Prostory Justiční akademie v Kroměříži 

se v týdnu od 17. – 21. srpna 2015 zaplnily 

účastníky z osmnácti evropských zemí, kteří si 

pod vedením zkušených lingvistů a právníků měli 

možnost prohloubit a upevnit své jazykové  

i odborné znalosti a dovednosti, a to v oblasti 

mezinárodní spolupráce v trestních věcech. 

Diskutovala se odborná slovní zásoba týkající se 

organizovaného zločinu, terorismu nebo obchodování s lidmi. Součástí výuky byly případové studie  

a multimediální odborně jazyková cvičení. 

Odborné jazykové semináře jsou z justice stále velmi žádány, proto v roce 2016 plánuje Justiční 

akademie nabídku odborného jazykového vzdělávání ještě více posílit, a to díky odborně 

lingvistickému projektu spolufinancovanému z finančních prostředků EU. Projekt nabídne v roce 2016 

a 2017 zájemcům z justice z pěti zemí (České republiky, Slovenska, Polska, Chorvatska a Slovinska) 

odborné jazykové kurzy zaměřené na terminologii užívanou v justiční spolupráci v trestních i civilních 

a obchodních věcech. Projekt si klade za cíl prostřednictvím odborného jazykového vzdělávání 

podpořit mezinárodní justiční spolupráci v rámci EU. 

 

3.3 Mezinárodní spolupráce 

V oblasti mezinárodní spolupráce se uskutečnila v roce 2015 řada zajímavých vzdělávacích aktivit. 

Hlavním partnerem Justiční akademie na mezinárodním poli byla Evropská justiční vzdělávací síť 

(European Judicial Training Network; EJTN). Dalšími důležitými partnery byly pro Justiční akademii 

zejména Akademie evropského práva (Academy of European Law, ERA), Rada Evropy 

prostřednictvím vzdělávacího programu HELP (Human Rights Education for Legal Professionals)  

a justiční akademie zemí V4. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  31 

 

V roce 2015 Justiční akademie organizovala či zprostředkovala 80 vzdělávacích akcí se zahraničním 

prvkem, které tematicky doplňovaly všechny oblasti Plánu vzdělávání, a to 30 akcí bylo zaměřeno na 

evropské trestní právo, 23 akcí na evropské civilní právo a 6 vzdělávacích akcí se vztahovalo  

k evropskému právu správnímu. Uskutečnilo se 21 justičních výměnných stáží. 

Spolupráce s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN) 

 evropské výměnné stáže pro soudce a státní zástupce (krátkodobé a dlouhodobé) - v roce 

2015 vycestovalo na krátkodobé čtrnáctidenní stáže prostřednictvím JA 5 českých soudců  

a státních zástupců do zahraničí (Finsko, Španělsko, Itálie, 2x Francie), 1 český soudce se 

účastnil dlouhodobé celoroční pracovní 

stáže u Evropského soudu pro lidská práva. 

Krátkodobé výměnné stáže v České 

republice se účastnily od 5. do 16. října 

2015 celkem 4 osoby z Francie, Portugalska, 

Chorvatska a Rumunska, na týdenní stáž 

pro justiční vzdělavatele přijeli na Justiční 

akademii do České republiky 2 účastníci, 

z Rumunska a z Francie. Českým soudcům byly ve spolupráci s EJTN Justiční akademií 

nabídnuty krátkodobé studijní návštěvy u Soudního dvora EU v Lucemburku (4 účastníci),  

u Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku (5 účastníků), v Eurojustu (1 účastník)  

a v dalších institucích EU (2 účastníci); 

 projekt AIAKOS – jedná se o nový projekt EJTN realizovaný od 2014, jde o cyklus vzdělávacích 

týdenních seminářů se zaměřením na aktuální témata justiční spolupráce. Cílovými 

skupinami jsou soudci a státní zástupci s praxí do 2 let, případně čekatelé a asistenti. 

Obdobně jako v loňském roce, i letos projekt probíhal ve dvou termínech na podzim 2015  

a pro oba termíny Justiční akademie vybrala celkem 10 účastníků, kteří se zúčastnili seminářů 

v Belgii, Francii, Německu, Polsku, Portugalsku, Rumunsku a Španělsku. V rámci projektu se  

v termínu 16. - 20. listopadu 2015 uskutečnil týdenní seminář Human Rights Week na Justiční 

akademii v Praze, který byl tematicky zaměřen na azylové právo, migraci a situaci na 

Středním Východě. Semináře se účastnilo 20 účastníků z české justice a 11 účastníků ze 

zahraničí, pracovním jazykem byla angličtina; 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  32 

 

 projekt Criminal Justice I (International Judicial Cooperation in Criminal Matters in Practice, 

EAW and MLA simulations) a projekt Criminal Justice II (Cross-border evidence in practice) – 

v rámci těchto projektů bylo v 2015 české justici nabídnuto 14 míst na seminářích s výše 

uvedenou a související tématikou v Bukurešti a v Barceloně; 

 projekt Civil Justice – v 2015 byly 9 účastníkům nabídnuty tyto semináře: Evropské rodinné 

právo v Omšení, Právo duševního vlastnictví v Barceloně, Občanskoprávní delikty v italském 

Scandicci a Evropské právo společností v Lisabonu; 

 projekt Linguistics - cyklus odborných lingvistických seminářů – v roce 2015 se pro českou 

justici otevřel cyklus 5 týdenních odborných jazykových kurzů angličtiny a francouzštiny 

v různých evropských zemích se zaměřením na terminologii užívanou v justiční spolupráci  

v trestních věcech, civilních věcech a v oblasti lidských práv;  

 THEMIS – evropská soutěž pro čekatele a asistenty – JA vyslala do této soutěže jeden 

tříčlenný soutěžní tým. Tým vypracoval písemnou práci z oblasti ochrany spotřebitele  

s názvem Jurisdiction over Disputes against Consumers in the EU.  Kromě písemné práce byla 

součástí soutěže i její prezentace a následná obhajoba před odbornou mezinárodní porotou  

v rámci semifinálového kola, které se uskutečnilo v Lucemburku ve dnech 9. – 12. června 

2015. Tým získal za svou práci od mezinárodní poroty čestné uznání. Ve dnech 23. – 26. 

června 2015 hostila Justiční akademie v Kroměříži jedno ze semifinálových kol mezinárodní 

soutěže Themis, zaměřené na tematiku soudcovské etiky a profesionálního přístupu v soudní 

praxi. 

Spolupráce s Akademií evropského práva (ERA)  

Spolupráce a projekty s ERA se realizují na základě Rámcové partnerské smlouvy. V roce 2015 se 

realizovalo ve spolupráci s ERA 28 vzdělávacích akcí, 

zejména zahraniční semináře v rámci několika 

projektů:  EU Antidiscrimination Law (2 semináře), EU 

Gender Equality Law (2 semináře), EU Environmental 

Law (2 semináře), EU Air Quality Law (2 semináře), EU 

Charter of Human Rights (2 semináře). Jedna 

partnerská akce s ERA se v roce 2015 organizovala 

přímo na české Justiční akademii, a to mezinárodní seminář se zaměřením na různé aspekty aplikace 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  33 

 

právních předpisů Evropské unie o antidiskriminaci, který proběhl ve dnech 22. - 24. dubna 2015  

v pražské pobočce Justiční akademie. 

Spolupráce mezi Justičními akademiemi zemí V4  

Spolupráce a projekty justičních akademií zemí V4 se úspěšně realizují na základě Protokolu  

o partnerství z roku 2011. Na základě tohoto protokolu partnerské země otevírají vybrané semináře 

pro účastníky ze zemí V4 a Chorvatska a spolupracují na společných projektech. V roce 2015 

pokračovala realizace projektu Justice a ochrana poškozených. Projekt byl zacílen na justice zemí V4, 

slovenská Justiční akademie byla řešitelem projektu, česká Justiční akademie byla jedním z partnerů 

v projektu. Hlavním cílem projektu bylo prostřednictvím společného vzdělávání soudců a státních 

zástupců zemí Visegrádské skupiny posílit ochranu obětí trestných činů a poškozených v trestním 

řízení a zabezpečit lepší uplatňování jejich práv. 

Ve druhé polovině roku 2015 začalo roční české předsednictví zemí V4. Významnou akcí, konanou 

pod záštitou českého předsednictví ve V4 na Justiční akademii v Kroměříži bylo dne 2. listopadu 2015 

setkání ředitelů justičních akademií z České 

republiky, Maďarska, Polska a Slovenska. 

Tradičně nadstandardní byla v roce 2015 

spolupráce se slovenskou Justiční akademií. Na 

základě partnerské dohody otevírají česká  

a slovenská JA každoročně některé své vybrané 

semináře k bezplatné účasti pro účastníky jak  

z české, tak ze slovenské justice. V roce 2015 bylo 

takových 12 seminářů, velký zájem byl např. o dubnový seminář v Kroměříži na téma Praxe 

mezinárodněprávní ochrany dětí, nebo květnový seminář v Omšení s názvem Profesionálna etika 

sudcu a prokurátora. V návaznosti na tento seminář konaný na slovenské Justiční akademii pak česká 

Justiční akademie nabídla účastníkům ze Slovenska v září 2015 seminář Etika v právu, který se konal 

v Kroměříži. 

V roce 2016 budou početné aktivity v oblasti mezinárodní spolupráce pokračovat, připravují se nové 

projekty (např. projekt Interregional and practice-oriented judicial training in EU civil law pro justice 

zemí V4, nebo projekt Life cycle of the electronic evidence in criminal proceedings) a celá řada 

zajímavých mezinárodních seminářů, na které budou účastníci z české justice vysíláni do evropských 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  34 

 

 zemí, ale i takových, které budou na české Justiční akademii otevřeny účastníkům z justice  

z členských států EU, např. seminář Evropské rodinné právo (Praha, 29.2.-1.3.2016) nebo 

mezinárodní konference Obchodování s lidmi a trestná činnost související s uprchlickou krizí (Praha, 

21.4.2016), která se zaměří na problematiku obchodování s lidmi v souvislosti s přílivem uprchlíků  

a srovnání přístupu vybraných evropských zemí při řešení tohoto fenoménu. Připravují se evropské 

justiční výměnné stáže (Kroměříž a ČR, podzim 2016) nebo vzdělávací cyklus přednášek a workshopů 

v rámci projektu AIAKOS (Praha, 21.-25. 11. 2016). 

 

3.4 Partnerské akce s tuzemskými profesními a expertními institucemi 

Justiční akademie každoročně otevírá justici vzdělávací akce v partnerství s profesními a expertními 

institucemi, které podle aktuální poptávky doplňují Plán vzdělávání JA. Každá taková partnerská 

vzdělávací akce se realizuje na základě smlouvy, která stanoví podmínky partnerství, včetně 

případných podmínek o finančním podílu každého partnera. V roce 2015 bylo zveřejněno v ASJA 47 

partnerských seminářů, kterých se účastnilo 746 osob. Justiční akademie pokračovala a rozvíjela 

zejména intenzivní partnerství s Jednotou českých právníků, uskutečnilo se 22 partnerských 

seminářů na aktuální právní témata a největší zájem byl o témata spojená s novým občanským 

zákoníkem (NOZ) a se zákonem o obchodních korporacích (ZOK), např. semináře Korporace a fundace 

podle NOZ, Praktické poznatky z aplikace dědického práva v NOZ, Smlouvy podle NOZ, Společnost 

s ručením omezeným po rekodifikaci, nebo Družstva podle ZOK. V partnerství s Asociací 

insolvenčních správců se konalo 6 seminářů s tématikou aktuálních otázek v oblasti insolvencí  

a insolvenčního řízení, např. seminář Práva a povinnosti insolvenčního správce ve světle nového 

soukromého práva nebo seminář Aktuální insolvenční a konkursní judikatura. Ve spolupráci  

s Komorou soudních tlumočníků proběhly letní jazykové školy se zaměřením na francouzskou, 

německou a ruskou občanskoprávní terminologii. Velký zájem z řad justice byl o seminář s názvem 

Dítě v civilním řízení, pořádaný ve spolupráci s Českou advokátní komorou v prosinci 2015 na Justiční 

akademii v Kroměříži.  

Se svými dlouholetými partnery bude Justiční akademie pokračovat ve spolupráci také v roce 2016. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  35 

 

3.5 Činnost knihovny Justiční akademie 

Knihovna Justiční akademie je odbornou veřejnou knihovnou, řídící se zákonem č. 257/2001 Sb.,  

o knihovnách. Poskytuje knihovnické, bibliograficko-

informační služby, rešeršní služby a meziknihovní 

výpůjční služby zaměstnancům resortu 

spravedlnosti, účastníkům seminářů pořádaných 

Justiční akademií i odborné veřejnosti. Knihovna 

spolupracuje na tvorbě souborného katalogu ČR  

a na tvorbě jmenných autorit v rámci projektu 

„Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit“ v Národní knihovně ČR v Praze. Součástí 

knihovny je Evropské dokumentační středisko, kde jsou Sbírky rozhodnutí evropského soudního 

dvora a Soudního dvora Evropské unie, dále monografie a brožury týkajících se činnosti Evropské unie 

a Evropské komise, elektronická periodika Ústřední věstník Evropské unie a Official Journal of the 

European. 

Ve dnech 23. a 24. září 2015 pořádala knihovna Justiční akademie školení knihovníků resortu justice. 

Školení se zúčastnilo 27 knihovnic ze všech stupňů soudů, státních zastupitelství i Ministerstva 

spravedlnosti. Program byl zaměřený na nová pravidla katalogizace RDA (Resource Description and 

Access), která byla Národní knihovnou ČR přijata jako závazná pravidla pro popis knih pro všechny 

typy knihoven. Dalším tématem školení bylo seznámení s možnostmi budování souborného katalogu. 

Fond knihovny Justiční akademie 

Od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015, bylo zakoupeno celkem 196 knihovních jednotek. Celkově bylo ve 

fondu knihovny k  31. 12. 2015 11960 knihovních jednotek, z toho 796 audiovizuálních  

a elektronických. Bylo realizováno 39 meziknihovních výpůjček. Ke dni  31. 12. 2015 bylo v knihovně 

Justiční akademie zaregistrováno celkem 7018 čtenářů. V období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 

navštívilo knihovnu celkem 4092 čtenářů, z toho 46 nově zaregistrovaných čtenářů. On-line katalog 

knihovny navštívilo 10626 virtuálních návštěvníků.  Bylo realizováno 4043 výpůjček. K 31. 12. 2015 

odebírala knihovna 1 deník, 1 týdeník a 27 odborných časopisů převážně z oblasti justice, advokacie  

a práva. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  36 

 

3.6 Zkoušky insolvenčních správců  

V roce 2015 Justiční akademie, stejně jako v předcházejícím období, organizačně zabezpečovala 

zkoušky insolvenčních správců.  Zkoušky sestávají z písemné a ústní části.  

Při písemné části zkoušky se znalosti uchazečů ověřují formou testu a zpracováním případové studie. 

Následná ústní část zkoušek se pak skládá před pětičlennou zkušební komisí, jejíž členy jmenuje 

ministr spravedlnosti. Členy zkušebních komisí jsou soudci zabývající se insolvenčním právem, 

zástupci advokátní komory, komory auditorů, komory daňových poradců a komory exekutorů.  

V roce 2015 se písemné zkoušky konaly v 5 termínech a ústní zkoušky, včetně zvláštních zkoušek, pak 

ve 12 zkušebních termínech. Podrobné informace o zkouškách insolvenčních správců poskytuje 

Ministerstvo spravedlnosti. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  37 

 

II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ 

1 Celkový počet seminářů a účastníků 

 

Rozdělení podle oblastí 
Počet 

seminářů 
Celkem 

účastníků 
Soudci 

Státní 
zástupci 

Justiční 
čekatelé 

Právní 
čekatelé 

Asistenti 
VSÚ + 
soudní 

tajemníci 

Ostatní 
pozice 

Civilní soudnictví 53 3354 2631 75 62 2 438 78 68 

Trestní soudnictví 72 3136 812 1851 41 68 251 13 100 

Správní soudnictví 11 481 191 7 9 0 224 1 49 

Ekonomie, finance a management 117 3571 232 82 4 13 119 61 3060 

Vzdělávání odborného 
personálu justice 

254 8978 288 37 372 246 1838 2756 3441 

Ostatní vzdělávání 227 2995 692 186 39 7 210 326 1535 

Cizí jazyky, mezinárodní 
spolupráce, partnerské akce 

148 1018 498 87 31 4 213 70 115 

Celkem 882 23533 5344 2325 558 340 3293 3305 8368 

 

 

 

 

 
  

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

Civilní 
soudnictví 

Trestní 
soudnictví 

Správní 
soudnictví 

Ekonomie, 
finance a 

management 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

Oblasti vzdělávání 

Celkový počet účastníků u vybraných pozic 

Soudci 

Státní zástupci 

Justiční čekatelé 

Právní čekatelé 

Asistenti 

VSÚ + soudní tajemníci 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  38 

 

Počty seminářů dle místa konání 
 

Semináře podle místa konání Celkem 

Praha 272 

Kroměříž 265 

Brno 54 

Olomouc 19 

Hr. Králové 33 

Č. Budějovice 17 

Plzeň 15 

Ústí n. Labem 18 

Litoměřice 5 

Ostrava 6 

Ostatní v regionech 178 

Celkem 882 

 

 

 

Semináře dle počtu dnů 
 

Semináře podle počtu dnů Celkem 

1 denní 483 

2 denní 182 

3 denní 138 

4 denní 14 

5 denní 58 

Vícedenní 7 

Celkem 882 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 

Celkem 

Ostatní v regionech 

Ostrava 

Litoměřice 

Ústí n. Labem 

Plzeň 

Č. Budějovice 

Hr. Králové 

Olomouc 

Brno 

Kroměříž 

Praha 

Semináře podle místa konání 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  39 

 

Počty účastníků ze soudů – vybrané pracovní pozice 
 

Soudy Soudci 
Justiční 
čekatelé 

Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 1317 59 556 488 2418 

KS Č. Budějovice 323 0 101 231 654 

KS Hr. Králové 533 227 106 393 1260 

KS Ostrava 894 51 79 569 1595 

KS Plzeň 195 62 66 204 526 

KS Praha 559 157 185 287 1186 

KS Ústí n. Labem 631 0 351 647 1629 

MS Praha 653 2 951 446 2052 

VS Olomouc 46 0 16 11 72 

VS Praha 59 0 79 26 166 

NS 32 0 368 0 402 

NSS 86 0 399 0 486 

ÚS 16 0 3 0 18 

Celkem 5344 558 3260 3302 12464 

 

 

 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

Soudy 

Účast ze soudů  

Soudci 

Justiční čekatelé 

Asistenti 

VSÚ + soudní tajemníci 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  40 

 

Počty účastníků ze státních zastupitelství – vybrané pracovní pozice 
 

Instituce - státní zastupitelství Státní zástupci Právní čekatelé Asistenti VÚSZ Celkem 

KSZ Brno 323 21 16 0 360 

KSZ Č. Budějovice 256 26 0 0 282 

KSZ Hr. Králové 226 116 0 0 342 

KSZ Ostrava 156 21 0 0 177 

KSZ Plzeň 161 7 0 4 172 

KSZ Praha 245 9 0 0 254 

KSZ Ústí n. Labem 189 59 0 0 248 

MSZ Praha 505 81 0 0 586 

VSZ Olomouc 64 0 0 0 64 

VSZ Praha 116 0 0 0 116 

NSZ 84 0 16 0 100 

Celkem 2325 340 32 4 2701 

 

 

 

  

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

Státní zastupitelství 

Účast ze státních zastupitelství  

Státní zástupci 

Právní čekatelé 

Asistenti 

VÚSZ 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  41 

 

2 Počty účastníků dle pracovních pozic 
 

2.1 Soudci 
 

Soudci 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní, 
evropské a 
mezinár. 

právo 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KS Brno 755 186 36 11 78 49 136 68 1317 

KS Č. Budějovice 222 19 7 4 10 8 31 23 323 

KS Hr. Králové 248 89 8 1 17 53 91 27 533 

KS Ostrava 399 165 28 4 44 37 168 50 894 

KS Plzeň 101 15 5 - 7 12 21 35 195 

KS Praha 268 110 13 - 16 42 49 62 559 

KS Ústí n. Labem 248 132 17 6 28 65 68 67 632 

MS Praha 320 71 22 1 23 15 80 121 654 

VS Olomouc 32 9 - - 1 1 - 3 47 

VS Praha 26 7 - - 4 1 11 10 60 

NS 7 5 55 - - 3 - 16 87 

NSS 2 2 - - 4 - 8 13 30 

ÚS 3 2 - 1 - 2 1 3 13 

Celkový součet 2631 812 191 28 232 288 664 498 5344 

 

 

2.2 Státní zástupci 
 

Státní zástupci 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní, 
evropské a 
mezinár. 

právo 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KSZ Brno 22 237 2 - 28 6 15 14 323 

KSZ Č. Budějovice 8 167 - - 5 1 65 11 256 

KSZ Hr. Králové 4 169 - - 14 - 33 6 226 

KSZ Ostrava 5 141 - - - 2 2 6 157 

KSZ Plzeň 3 138 - - 5 7 3 3 160 

KSZ Praha 7 219 2 - 7 - 6 4 245 

KSZ Ústí n. Labem 5 164 1 - 5 9 1 4 189 

MSZ Praha 11 433 - 1 6 10 28 16 505 

VSZ Olomouc - 31 - - - - 26 4 61 

VSZ Praha 3 92 2 - 12 - 3 7 119 

NSZ 7 60 - - - 2 3 12 84 

Celkový součet 75 1851 7 1 82 37 185 87 2325 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  42 

 

2.3 Justiční čekatelé 
 

Justiční čekatelé 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní, 
evropské a 
mezinár. 

právo 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KS Brno 21 1 - 1 - 27 5 4 59 

KS Hr. Králové 9 10 7 - 2 176 19 4 227 

KS Ostrava 8 4 - - - 34 3 2 51 

KS Plzeň 2 13 1 - 2 34 5 7 64 

KS Praha 20 13 1 - - 101 6 14 154 

MS Praha 2 - - - - - - - 3 

Celkový součet 62 41 9 1 4 372 38 31 558 

 

 

2.4 Právní čekatelé 
 

Právní čekatelé 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní, 
evropské a 
mezinár. 

právo 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KSZ Brno 1 9 - - 1 11 - - 22 

KSZ Ostrava - - - - 1 20 - - 21 

KSZ Č. Budějovice - 2 - - - 20 4 - 26 

KSZ Hr. Králové - 15 - - - 97 2 2 116 

KSZ Plzeň - 3 - - - 4 - - 7 

KSZ Praha - 7 - - - 2 - - 9 

KSZ Ústí n. Labem - 11 - - 1 44 1 1 58 

MSZ Praha 1 21 - - 10 48 - 1 81 

Celkový součet 2 68 0 0 13 246 7 4 340 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  43 

 

2.5 Asistenti 
 

Asistenti 
Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní, 
evropské a 
mezinár. 

právo 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KSZ Brno - 3 - - - 14 - - 17 

KS Brno 119 33 20 8 24 306 26 24 556 

KS Č. Budějovice 28 17 5 1 1 33 6 13 101 

KS Hr. Králové 15 1 - - - 75 13 4 106 

KS Ostrava 10 5 5 - - 42 14 4 79 

KS Plzeň 12 1 - - - 38 11 4 66 

KS Praha 17 11 6 - 4 114 11 22 185 

KS Ústí n. Labem 52 42 4 - 8 196 26 22 351 

MS Praha 68 119 12 5 16 622 50 58 951 

VS Olomouc 5 6 - - - - 3 - 15 

VS Praha 7 - - - 1 62 3 4 79 

NS 92 8 15 3 17 199 14 19 369 

NSS 13 4 156 8 48 122 8 39 400 

NSZ - 1 - - - 15 - - 17 

ÚS - - 1 - - - - - 1 

Celkový součet 438 251 224 25 119 1838 185 213 3293 

 

 

2.6 Vyšší soudní úředníci a soudní tajemníci 
 

Vyšší soudní 
úředníci a soudní 

tajemníci 

Civilní 
soud. 

Trestní 
soud. 

Správní 
soud. 

Ústavní, 
evropské a 
mezinár. 

právo 

Ekonomie, 
finance a 
manag. 

Vzdělávání 
odborného 
personálu 

justice 

Ostatní 
vzdělávání 

Cizí jazyky, 
mezinárodní 
spolupráce, 
partnerské 

akce 

Celkový součet 

KSZ Plzeň - - - - - 4 - - 4 

KS Brno 14 8 - - 6 425 29 6 489 

KS Č. Budějovice 10 - - - - 182 34 4 230 

KS Hr. Králové 7 - - - 14 318 53 1 392 

KS Ostrava 16 - 1 - 2 479 70 1 569 

KS Plzeň 2 - - - 2 172 18 10 204 

KS Praha 1 3 - 1 11 251 15 5 287 

KS Ústí n. Labem 7 - - - 13 537 69 21 647 

MS Praha 21 2 - - 13 358 30 22 446 

VS Olomouc - - - - - 6 5 - 11 

VS Praha - - - - - 24 2 - 26 

Celkový součet 78 13 1 1 61 2756 325 70 3305 

 
  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  44 

 

3 Počty účastníků dle oblastí vzdělávání 

 

3.1 Civilní soudnictví – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 755 21 119 14 909 

KS Č. Budějovice 222 
 

28 10 260 

KS Hr. Králové 248 9 15 7 279 

KS Ostrava 399 8 10 16 433 

KS Plzeň 101 2 12 2 117 

KS Praha 268 20 17 1 306 

KS Ústí n. Labem 248 - 52 7 307 

MS Praha 320 2 68 21 411 

NS 7 - 92 - 99 

NSS 1 - 13 - 15 

ÚS 4 - - - 3 

VS Olomouc 32 - 5 - 37 

VS Praha 26 - 7 - 33 

Celkový součet 2631 62 438 78 3209 

 

 

3.2 Civilní soudnictví – státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Celkem 

KSZ Brno 22 - 22 

KSZ Č. Budějovice 8 - 8 

KSZ Hr. Králové 4 - 4 

KSZ Ostrava 5 - 5 

KSZ Plzeň 3 - 3 

KSZ Praha 7 - 7 

KSZ Ústí n. Labem 5 1 6 

MSZ Praha 11 1 12 

NSZ 7 - 7 

VSZ Praha 3 - 3 

Celkový součet 75 2 77 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  45 

 

3.3 Trestní soudnictví – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 186 1 32 8 227 

KS Č. Budějovice 19 - 16 - 35 

KS Hr. Králové 89 10 1 - 100 

KS Ostrava 165 4 5 - 174 

KS Plzeň 15 13 1 - 29 

KS Praha 110 13 10 3 136 

KS Ústí n. Labem 132 - 42 - 174 

MS Praha 71 - 119 2 192 

NS 5 - 8 - 13 

NSS 2 - 4 - 6 

ÚS 2 - - - 2 

VS Olomouc 9 - 6 - 15 

VS Praha 7 - - - 7 

Celkový součet 812 41 244 13 1110 

 

 

3.4 Trestní soudnictví – státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Asistenti Celkem 

KSZ Brno 237 9 5 249 

KSZ Č. Budějovice 167 2 - 169 

KSZ  Hr. Králové 169 15 - 185 

KSZ Ostrava 141 - - 142 

KSZ Plzeň 138 3 - 142 

KSZ Praha 219 7 - 226 

KSZ Ústí n. Labem 164 11 - 175 

MSZ Praha 433 21 - 454 

NSZ 60 - 2 61 

VSZ Olomouc 31 - - 31 

VSZ Praha 92 - - 92 

Celkový součet 1851 68 7 1926 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  46 

 

3.5 Správní soudnictví – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 36 - 20 - 56 

KS Č. Budějovice 7 - 5 - 12 

KS Hr. Králové 8 7 - - 15 

KS Ostrava 28 - 5 1 34 

KS Plzeň 5 1 - - 6 

KS Praha 13 1 6 - 20 

KS Ústí n. Labem 17 - 4 - 21 

MS Praha 22 - 12 - 34 

NS - - 15 - 15 

NSS 55 - 156 - 211 

ÚS - - 1 - 1 

Celkový součet 191 9 224 1 425 

 

 

3.6 Ekonomie, finance a management – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 78 - 24 5 108 

KS Č. Budějovice 10 - 1 - 11 

KS Hr. Králové 17 2 - 15 33 

KS Ostrava 44 - - 2 46 

KS Plzeň 7 - - 2 9 

KS Praha 16 2 4 11 33 

KS Ústí n. Labem 28 - 8 13 49 

MS Praha 23 - 16 13 52 

NS - - 17 - 17 

NSS 4 - 48 - 52 

VS Olomouc 1 - - - 1 

VS Praha 4 - 1 - 5 

Celkový součet 232 4 119 61 416 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  47 

 

3.7 Ekonomie, finance a management – státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Celkem 

KSZ Brno 28 1 29 

KSZ Č. Budějovice 5 - 5 

KSZ  Hr. Králové 14 - 14 

KSZ Ostrava - 1 1 

KSZ Plzeň 5 - 5 

KSZ Praha 7 - 7 

KSZ Ústí n. Labem 5 1 6 

MSZ Praha 6 10 16 

VSZ Praha 12 - 12 

Celkový součet 82 13 95 

 

3.8 Vzdělávání odborného personálu justice – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 49 27 306 426 807 

KS Č. Budějovice 8 - 33 182 223 

KS Hr. Králové 53 176 75 317 621 

KS Ostrava 37 34 42 479 592 

KS Plzeň 12 34 38 172 256 

KS Praha 42 101 115 251 509 

KS Ústí n. Labem 65 - 196 537 799 

MS Praha 15 - 622 358 995 

NS 3 - 199 - 202 

NSS - - 122 - 122 

ÚS 2 - - - 2 

VS Olomouc 1 - - 6 7 

VS Praha 1 - 62 24 87 

Celkový součet 288 372 1810 2752 5222 

 

3.9 Vzdělávání odborného personálu justice - státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Asistenti VÚSZ Celkem 

KSZ Brno 6 11 13 - 30 

KSZ Č. Budějovice 1 20 - - 21 

KSZ  Hr. Králové - 97 - - 97 

KSZ Ostrava 2 20 - - 22 

KSZ Plzeň 7 4 - 4 15 

KSZ Praha - 2 - - 2 

KSZ Ústí n. Labem 9 44 - - 53 

MSZ Praha 10 48 - - 58 

NSZ 2 - 15 - 17 

Celkový součet 37 246 28 4 315 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  48 

 

3.10 Ostatní vzdělávání – soudy 
 

Instituce Soudci Justiční čekatelé Asistenti 
VSÚ + soudní 

tajemníci 
Celkem 

KS Brno 136 5 26 29 195 

KS Č. Budějovice 31 - 6 34 72 

KS Hr. Králové 91 19 13 53 176 

KS Ostrava 168 3 14 70 255 

KS Plzeň 21 5 11 18 55 

KS Praha 49 6 11 15 81 

KS Ústí n. Labem 68 - 26 69 163 

MS Praha 80 - 50 30 160 

NS - - 14 - 14 

NSS 8 - 8 - 16 

ÚS 1 - - - 1 

VS Olomouc - - 3 5 8 

VS Praha 11 - 3 2 16 

Celkový součet 664 38 185 325 1212 

 

 

3.11 Ostatní vzdělávání – státní zastupitelství 
 

Instituce Státní zástupci Právní čekatelé Celkem 

KSZ Brno 15 - 15 

KSZ Č. Budějovice 65 4 69 

KSZ  Hr. Králové 33 2 35 

KSZ Ostrava 2 - 2 

KSZ Plzeň 3 - 3 

KSZ Praha 6 - 6 

KSZ Ústí n. Labem 1 1 2 

MSZ Praha 28 - 28 

NSZ 3 - 3 

VSZ Olomouc 26 - 26 

VSZ Praha 3 - 3 

Celkový součet 185 7 192 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  49 

 

E-learning 

Z celkového počtu 160 e-learningových modulů se největší pozornosti těšily následující tituly: 

Název Počet studujících 

Vzorové spisy 228 

Pracovně právní minimum pro zaměstnance 211 

Okresní soud od podatelny až na spisovnu 170 

Stal jsem se zaměstnancem justice 157 

Katalog pracovních pozic 137 

Způsoby doručování soudních písemností – pro řešitele i odborný personál 123 

Elektronické dokumenty a jejich posuzování v soudní praxi – pro řešitele i odborný personál 112 

Úvodní seznámení s českou justicí 110 

Čeština v právní praxi a úprava písemností 105 

Obecná část (terminologie, soukromé právo, přechodná ustanovení) 94 

Základní průběh řízení na okresním soudě v civilním řízení 89 

Elektronická podatelna soudů a SZ – pro odborný personál 86 

Metodika pro práci na informačním centru 84 

Spisovna na okresním soudě 81 

Obecná ustanovení trestního řádu, subjekty trestního řízení, pravomoc a příslušnost soudů 79 

Krajský soud od podatelny až na spisovnu 77 

Fyzické osoby 76 

Úvod do systému práva 74 

Právní skutečnosti, právní jednání, právní událost, promlčení a prekluze 70 

Péče soudu o nezletilé 64 

Právnické osoby - obecně 64 

Řízení o úschovách u okresního soudu 63 

Rodinné právo 62 

Úkony soudu a doručování soudních písemností 62 

Činnost asistenta soudce v civilním řízení 61 

Tvorba vzorů dokumentů v aplikacích ISAS a IRES 61 

Náklady řízení a rozhodování o jejich náhradě 58 

Dědické právo a pozůstalostní řízení 57 

Odměňování zaměstnanců v soudní praxi 56 

Pracovněprávní problematika - nejčastější dotazy 54 

Správní právo 51 

Motivace zaměstnanců 50 

Činnosti správce aplikace ISAS 49 

Základy psychologie (Obecná psychologie, Psychologie dospělých) 49 

Exekuční řízení 48 

Osobnost v zátěži 48 

Rozhodnutí – jeho formy a náležitosti písemného vyhotovení 46 

Činnost asistenta soudce - obecná část 45 

Zastoupení 45 

Absolutní majetková práva (vlastnictví, spoluvlastnictví) 44 

Hodnocení zaměstnanců 44 

Právnické osoby - zvláštní část 44 

Věci 44 

Úvod do personální práce v justici 43 

Metodika pro práci se seznamem jmen v aplikaci ISAS 42 

Adaptační proces - 1. část teorie 41 

CEPR z pohledu správy aplikace a administrativy soudu 41 

Činnost asistenta soudce v trestním řízení 40 

Dokazování, protokolace 40 

Řízení před soudem 40 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  50 

 

III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE 

1 Hodnocení plnění rozpočtu 

Plnění rozpočtu Justiční akademie v roce 2015 zásadním způsobem ovlivnilo několik významných 

okolností, a to jak na straně příjmové, tak na straně výdajové:  

a) na straně příjmové to bylo upuštění od plánovaného prodeje budovy G a její převod na Úřad 

pro zastupování státu ve věcích majetkových 

 
b) na straně výdajové, pak zejména: 

 rozhodnutí o navýšení lektorských odměn na současných 700,- Kč/hod. 

 odvod 9 mil. Kč z provozních prostředků do rezerv Ministerstva spravedlnosti  

 odvod 5,9 mil. Kč ze mzdových prostředků rovněž do rezerv Ministerstva spravedlnosti.  
 

Běžné hospodaření Justiční akademie bylo vedeno snahou o hospodárnost při nakládání 

s rozpočtovými prostředky. Čerpání rozpočtových prostředků probíhalo po pečlivém posouzení 

potřebnosti jednotlivých výdajů v oblasti výchovy a vzdělávání i v oblasti provozní.  

 

1.1 Příjmy 

Schválený rozpočet       21 570 395,00 Kč 

Konečný rozpočet         4 888 885,00 Kč 

Skutečnost         13 391 630,72 Kč 

 

Skutečné plnění v rámci seskupení rozpočtových položek: 

Seskupení 213 – příjmy z pronájmu majetku        315 974,00 Kč 

V rámci volných ubytovacích kapacit je poskytováno ubytování účastníkům kvalifikačních kurzů 

a účastníkům dalších vzdělávacích programů pořádaných Ministerstvem spravedlnosti. Příjmy 

uvedené rozpočtové položky tvoří i platby za pronájem služebních pokojů. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  51 

 

Seskupení 221 – Sankční platby přijaté od jiných subjektů           4 646,00 Kč 

Přijatá smluvní pokuta z prodlení za provedení díla po lhůtě v rámci opravy hospodářské budovy. 

Seskupení 232 – Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady       249 980,22 Kč 

Jedná se o přijaté dobropisy plateb za předplatné novin, převod přeplatku za elektrickou energii 

a přeplatek při vyúčtování plynu za rok 2014, a rovněž refundace zahraničních služebních cest nad 

uznatelnou refundovanou výši. 

Seskupení 3113 – Příjmy z prodeje ostatního dlouhodobého majetku         18 490,00 Kč 

Plnění je na základě prodeje vyřazeného nepotřebného drobného dlouhodobého majetku (prodej 

vyřazeného nepotřebného nábytku). 

Seskupení 41 – neinvestiční transfery     12 802 540,50 Kč 

Rozpočtové příjmy jsou tvořeny neinvestičními transfery ze zahraničí, resp. z rozpočtu EU. Jedná se 

o částku, která byla za projekty Ekonomie a Rekodifikace dohromady požadována k proplacení 

poskytovatelem dotace a která byla následně ze strany MV ČR schválena během roku 2015 

k proplacení. Jedná se o 85 % podíl spolufinancování EU. 

Výrazný rozdíl mezi schváleným a konečným rozpočtem příjmů je způsoben vynětím plánovaného 

prodeje budovy G v částce 16,9 mil. Kč z příjmové části rozpočtu. Rozdíl ve výši 8 502 745,72 Kč mezi 

konečným rozpočtem a skutečností je dán refundací výdajů projektů EU088 a EU089 na základě 

schválených monitorovacích zpráv. 

 

1.2 Výdaje 

Pro rok 2015 byl Justiční akademii stanoven rozpočet výdajů v celkové výši 64 127 367,00 Kč. 

V průběhu roku byl rozpočet akademie navýšen o čerpání prostředků z nároků nespotřebovaných 

výdajů 58 965 713,16 Kč a rovněž o zvýšení závazných ukazatelů v souvislosti s realizací vládního 

usnesení č. 748/2015 z 23. 9. 2015 o zvýšení platů zaměstnanců od 1. 11. 2015 o 3 %. V samotném 

závěru roku 2015 pak byl navýšen rozpočet o 3 669 504,00 Kč k vykrytí potřeb v oblasti osobních 

výdajů v roce 2016.  

Snížen byl rozpočet o 9 mil. Kč převodem do rezervy MSp z provozních prostředků a dále  

o 5 923 368,00 Kč z prostředků mzdových rovněž převodem do rezervy MSp.  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  52 

 

Celkový rozpočet výdajů byl k 31. 12. 2015 112 083 348,12 Kč a celkové skutečné výdaje 

74 256 722,62 Kč. (Celkový rozpočet výdajů tvoří finanční prostředky, které měla JA k dispozici pro 

zabezpečení provozu včetně prostředků investičních a projektových. Skutečné výdaje jsou pak 

uskutečněné výdaje za všechny činnosti akademie v rámci rozpočtového roku.) 

Pro neinvestiční výdaje byly stanoveny tyto závazné ukazatele: 

 mzdové prostředky celkem 

 ostatní věcné výdaje 

 pojistné hrazené zaměstnavatelem a příděl do FKSP 

 výdaje na pohoštění a dary 

 běžné výdaje související s informačním systémem ISPROFIN 

 výdaje v rámci zvláštních programů (program protidrogové politiky, program sociální 

prevence a prevence kriminality a úhrada členského příspěvku EJTN) 

 výdaje na projekty EU/FM 

Skutečné čerpání výdajů na níže uvedených rozpočtových položkách je v rámci výdajů Justiční 

akademie bez výdajů na investice. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  53 

 

(v tis. Kč) 
 

 
Podseskupení 

 

 
Schválený 
rozpočet 

 

 
Konečný 
rozpočet 

 

 
Skutečné 
čerpání 

 

 
SK/KR 

% 

501 – Platy 19 100,53 25 881,91 20 205,04 78,07% 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 6 396,01 20 892,41 10 334,67 49,47% 

503 – Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 8 733,95 12 523,35 9 166,68 73,20% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 0,00 1 555,00 1 062,74 68,34% 

50 – Výdaje na platy, ostatní platby za provedenou 
práci a pojistné 

34 230,49 60 852,67 40 769,13 67,00% 

513 – Nákup materiálu 1 270,00 7 939,14 2 825,60 35,60% 

514 – Realizované kursové ztráty 20,00 20,00 12,58 62,90% 

515 – Nákup vody, paliv a energií 5 300,00 5 415,41 3 978,16 73,46% 

516 – Nákup služeb 17 621,25 17 417,91 10 563,90 60,65% 

517 – Ostatní  nákupy 2 690,50 6 147,69 4 418,64 71,87% 

518 – Poskytnuté zálohy 75,00 345,00 11,16 3,24% 

519 – Výdaje související s neinvestiční nákupy 2,00 73,78 38,92 52,75% 

51 – Neinvestiční nákupy a související výdaje 26 978,75 37 358,93 21 848,96 58,48% 

534 – Neinvestiční převody vlastním fondům 191,09 232,00 202,05 87,09% 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným 
rozpočtům 

20,00 441,00 31,67 7,18% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 50,00 53,00 52,11 98,32% 

3541 – Program protidrogové politiky 295,00 295,00 160,19 54,30% 

5399 – Program sociální prevence a prevence 
kriminality 

545,00 545,00 429,10 78,75% 

5491 – Členský příspěvek v síti EJTN 242,00 242,00 233,75 96,59% 

5901 – Nespecifikované rezervy 1 575,04 118,03 0,00 0,00% 

Běžné výdaje celkem 64 127,37 100 137,63 63 727,06 63,64% 

 

Schválený rozpočet = rozpočet schválený MSp k 1. 1. 2015 

Konečný rozpočet = rozpočet po všech rozpočtových opatřeních, včetně zapojení nároků 

nespotřebovaných výdajů z předchozích let 

Skutečnost = výdaje k 31. 12. 2015 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  54 

 

1.3 Rovnoměrnost čerpání rozpočtu 

(tis. Kč) 
 

Ukazatel Skutečnost I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí 

501 – Platy zaměstnanců v pracovním 
poměru 

20 205,04 
78,07% 

3 029,60 
11,71% 

5 355,12 
20,69% 

4 717,75 
18,23% 

7 102,57 
27,44% 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 
10 334,67 

49,47% 
1 277,80 

6,12% 
2 361,57 

11,30% 
2 274,67 

10,89% 
4 420,63 

21,16% 

503 – Povinné pojistné placené 
zaměstnavatelem 

9 166,68 
73,20% 

1 270,23 
10,14% 

2 251,02 
17,97% 

2 223,81 
17,76% 

3 421,62 
27,32% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 
1 062,74 

68,34% 
492,50 
31,67% 

515,43 
33,15% 

0,00 
0,00% 

54,81 
3,52% 

50 – Výdaje na platy, ostatní platby a 
pojistné 

40 769,13 
67,00% 

6 070,13 
9,98% 

10 483,14 
17,23% 

9 216,23 
15,15% 

14 999,63 
24,65% 

513 – Nákup materiálu 
2 825,60 

35,59% 
95,71 
1,21% 

693,61 
8,74% 

871,76 
10,98% 

1 164,52 
14,67% 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje 
12,58 

62,90% 
7,77 

38,85% 
2,95 

14,75% 
0,59 

2,95% 
1,27 

6,35% 

515 – Nákup vody, paliv a energií 
3 978,16 

73,46% 
921,49 
17,02% 

976,07 
18,02% 

1 097,09 
20,26% 

983,51 
18,16% 

516 – Nákup služeb 
10 563,90 

60,65% 
1 815,31 

10,42% 
2 874,42 

16,50% 
1 762,89 

10,12% 
4 111,28 

23,60% 

517 – Ostatní nákupy 
4 418,64 

71,87% 
2 264,73 

36,84% 
685,25 
11,15% 

408,63 
6,65% 

1 060,03 
17,24% 

518 – Poskytnuté zálohy 
11,16 
3,23% 

179,48 
52,02% 

84,97 
24,63% 

-49,19 
-14,26% 

-204,10 
-59,16% 

519 – Výdaje související s neinvestičními 
výdaji 

38,92 
52,75% 

2,38 
3,23% 

27,18 
36,84% 

0,00 
0,00% 

9,36 
12,69% 

51 – Neinvestiční nákupy a související 
výdaje 

21 848,96 
58,48% 

5 286,87 
14,15% 

5 344,45 
14,31% 

4 091,77 
10,95% 

7 125,87 
19,07% 

534 – Neinvestiční převody vlastním 
fondům 

202,05 
87,09% 

30,30 
13,06% 

42,55 
18,34% 

58,17 
25,07% 

71,03 
30,62% 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným 
veřejným rozpočtům 

31,67 
7,18% 

0,00 
0,00% 

1,00 
0,23% 

3,65 
0,83% 

27,02 
6,13% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 
52,11 

98,32% 
10,38 

19,58% 
26,93 

50,81% 
7,34 

13,85% 
7,46 

14,08% 

3541 – Program protidrogové politiky 
160,19 
54,30% 

8,00 
2,71%% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

152,19 
51,59% 

5399 – Program sociální prevence a 
prevence kriminality 

429,20 
78,75% 

18,72 
3,44% 

191,16 
35,08% 

30,80 
5,65% 

188,51 
34,59% 

549 1 – Členský příspěvek v síti justičního 
vzdělávání EJTN 

233,75 
96,59% 

233,75 
96,59% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

5901 – Nespecifikované rezervy 
0,00 

0,00% 
0,00 

0,00% 
0,00 

0,00% 
0,50 

0,42% 
-0,50 

-0,42% 

Výdaje celkem 
74 256,72 

66,25% 
14 522,48 

12,96% 
23 754,57 

21,19% 
13 408,46 

11,96% 
22 571,21 

20,14% 

– Běžné výdaje 
63 727,06 

63,64% 
11 658,16 

11,64% 
16 089,23 

16,07% 
13 408,46 

13,39% 
22 571,21 

22,54% 

– Investiční výdaje 
10 529,66 

88,15% 
2 864,32 

23,98% 
7 665,34 

64,17% 
0,00 

0,00% 
0,00 

0,00% 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  55 

 

2 Přehled zahraničních pracovních cest 

V roce 2015 bylo uskutečněno 26 zahraničních pracovních cest, na které byly vynaloženy výdaje 

v celkovém objemu 625.633,89 Kč. Z toho náklady 19 cest byly následně v částečné či plné výši 

refundovány Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN), Evropskou komisí EU a Radou Evropy. Výše 

refundací dosáhla celkového objemu 236.934,09 Kč.  

1/ Rumunsko / Bukurešť, 28. – 30. 1. 2015  

Účast na pracovní skupině Evropské justiční vzdělávací sítě pro civilní právo, jejímž je zástupce 

Justiční akademie členem. Účelem je příprava vzdělávacích aktivit se zahraničním prvkem, které 

Justiční akademie nabízí pro pracovníky justice. 

2/ Velká Británie / Leeds, 9. – 11. 2. 2015 

Účast na konferenci věnovaná přístupu dětí s mentálním postižením ke spravedlnosti. Materiály  

z konference zpřístupněny Justiční akademii pro účely vzdělávání. 

3/ Nizozemsko / Utrecht, 19. – 21. 2. 2015  

Účast na pracovní skupině Evropské justiční vzdělávací sítě pro odborné jazykové vzdělávání, jejímž je 

zástupce Justiční akademie členem. Účelem je příprava vzdělávacích aktivit se zahraničním prvkem, 

které Justiční akademie nabízí pro pracovníky justice. 

4/ Chorvatsko / Záhřeb, 17. – 19. 2. 2015   

Organizační schůzka koordinátorů projektu EU 112 (JUST/2013/JPEN/AG/4603). Projekt byl zaměřen 

na odborné jazykové vzdělávání soudců a státních zástupců v terminologii mezinárodní justiční 

spolupráce v trestních věcech a kromě ČR byly partnery projektu Maďarsko, Polsko a Chorvatsko. 

5/ Slovensko / Omšenie, 9. – 10. 3. 2015  

Účast na mezinárodním semináři věnovaném problematice rodinného práva. Podíl na organizačním 

zajištění semináře v rámci členství Justiční akademie v pracovní skupině EJTN . 

6/ Belgie / Brusel, 19. – 21. 4. 2015  

Účast na pracovní skupině EJTN věnované přípravě a organizaci vzdělávacích programů se 

zahraničním prvkem pro soudce, státní zástupce a další pracovníky v justici. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  56 

 

7/ Chorvatsko / Záhřeb, 4. – 6. 5. 2015  

Účast na mezinárodním semináři realizovaném ve spolupráci s EJTN se zaměřením na metodiku 

justičního vzdělávání s důrazem na evaluaci justičního vzdělávání. 

8/ Francie / Bordeaux, 10. – 12. 5. 2015  

Účast na pracovním setkání koordinátorů výměnných justičních stáží, které jsou pořádány EJTN  

a justičními akademiemi členských států EU. 

9/ Polsko / Bialystok, 10. – 13. 6. 2015  

Účast na mezinárodní konferenci, přednesen příspěvek o koncepci odborného jazykového vzdělávání 

soudců a státních zástupců. Poznatky získané z konference jsou využívány na seminářích Justiční 

akademie. 

10/ Lotyšsko / Riga, 14. – 16. 6. 2015  

Účast na generálním shromáždění EJTN, vyplývá z členství Justiční akademie v EJTN. 

11/ Francie / Štrasburk, 3. – 5. 6. 2015  

Účast na konferenci Rady Evropy o justičním vzdělávání v oblasti lidských práv (program HELP). 

12/ Slovensko / Omšenie, 11. 5. 2015  

Účast na mezinárodní konferenci věnované otázkám etiky v justici. 

13/ Itálie / Udine, 18. – 22. 5. 2015  

Pracovní cesta soudců a státních zástupců zaměřená na ekonomickou kriminalitu a organizovaný 

zločin. Získané poznatky budou využity na seminářích zaměřených na hospodářskou trestnou činnost. 

14/ Belgie / Brusel, 6. – 8. 7. 2015  

Účast na pracovní schůzce Evropské komise věnované projektům připravovaným a financovaným 

z EU pro nadcházející období. 

15/ Itálie / Scandicci, 21. 9. 2015  

Účast na pracovní skupině EJTN věnované vzdělávání v oblasti civilního práva. Účelem je příprava 

vzdělávacích aktivit se zahraničním prvkem, které Justiční akademie nabízí pro pracovníky justice. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  57 

 

16/ Belgie / Brusel, 28. – 30. 9. 2015  

Účast na pracovní skupině EJTN pro odborné jazykové vzdělávání. Účelem je příprava vzdělávacích 

aktivit se zahraničním prvkem, které Justiční akademie nabízí pro pracovníky justice. 

17/ Belgie / Brusel, 29. – 30. 10. 2015  

Účast na konferenci věnované vzdělávání odborníků v justici s důrazem na celoživotní vzdělávání 

středního justičního personálu. 

18/ Španělsko / Madrid, 4. – 9. 10. 2015  

Lektorské zajištění mezinárodního semináře s lidskoprávní tematikou a s důrazem na související 

anglickou a francouzskou terminologii. 

19/ Německo, 21. – 25. 9. 2015 

Pracovní stáž soudců na vybraných soudech v Německu, organizovaná Ministerstvem spravedlnosti. 

20/ Polsko / Lublin, 11. – 13. 11. 2015  

Účast na konferenci zaměřené na metodiku justičního vzdělávání s důrazem na systémy justičního 

vzdělávání v zemích V4. 

21/ Německo / Trevír, 22. – 25. 11. 2015 

Účast na pracovní skupině EJTN věnované přípravě a organizaci vzdělávacích programů se 

zahraničním prvkem pro soudce, státní zástupce a další pracovníky v justici. 

22/ Španělsko / Barcelona, 2. – 4. 12. 2015 

Účast na konferenci EJTN věnované koncepci odborného jazykového vzdělávání v členských zemích 

EJTN. Přednesen příspěvek o nových metodách užívaných českou Justiční akademií pro tuto oblast 

vzdělávání. Materiály z konference jsou používány pro vzdělávání na Justiční akademii.  

23/ Německo / Wustrau, 1. -5. 11. 2015 

Lektorské zajištění mezinárodního semináře s lidsko-právní tematikou a s důrazem na související 

anglickou a francouzskou terminologii. 

24/ Francie / Štrasburk, 5. – 6. 11. 2015 

Účast na setkání kontaktních osob programu Rady Evropy – HELP (vzdělávání profesionálů v oblasti 

lidských práv). 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  58 

 

25/ Slovinsko / Lublaň, 23. – 25. 11. 2015 

Pracovní cesta zaměřená na problematiku odškodňování nemateriální újmy spojené s poškozením 

zdraví. Poznatky přispějí k sjednocování rozhodovací praxe českých soudců a při vzdělávání justice 

v rámci Justiční akademie. 

26/ Španělsko / Barcelona, 2. – 4. 12. 2015 

Pracovní cesta soudců a státních zástupců zaměřená na organizovaný zločin, zajišťování majetku  

a odčerpávání výnosů z trestné činnosti. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  59 

 

3 Investiční akce 

V roce 2015 Justiční akademie realizovala nebo zahájila přípravu 8 akcí zařazených v informačním 

systému financování programů reprodukce majetku ISPROFIN.  

1.  Název akce:  Propojení objektů resortu MSp v Kroměříži optickým kabelem 
 Evidenční číslo:  136V012000104 

Dokončení akce z roku 2014.  Financování z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. 

Skutečné náklady programové akce byly 22.650 Kč. 

2.  Název akce:  Oprava hospodářské budovy 
 Evidenční číslo:  136V012000120 

Dokončení akce z roku 2014. Financování z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. Skutečné 

náklady programové akce byly 1 941 211 Kč. 

3.  Název akce:  Rekonstrukce budovy E 
 Evidenční číslo:  136V012000121 

Dokončení akce z roku 2014. Financování z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. Skutečné 

náklady programové akce byly 4 291 699 Kč.  

4.  Název akce:  Nákup osobních vozidel 
 Evidenční číslo:  136V012000131 

Dokončení akce z roku 2014. Financování z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. Skutečné 

náklady byly ve výši 1 070 955,87 Kč.  

5.  Název akce:  Optika fáze III. 
 Evidenční číslo:  136V012000156 

Registraci akce jsme obdrželi dopisem MSP čj.: 77/2015-EO-PF/4 ze dne 27. 7. 2015 v celkové výši 

2 880 000 Kč, a to pro rok 2015 ve výši 260 000 Kč.  Dílčí Stanovení výdajů na financování akce ve výši 

226 041 Kč jsme obdrželi dopisem MSP čj.: 77/2015-EO-PF/6 ze dne 12. 11. 2015. V rámci akce 

proběhlo výběrové řízení na Zpracování projektové dokumentace a byla podepsána smlouva na 

zpracování projektové dokumentace pro získání stavebního povolení. Po získání stavebního povolení 

proběhne výběrové řízení na dodavatele vlastní stavby. Předpokládaná realizace do konce roku 2016. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  60 

 

6.  Název akce:  Jídelna 
 Evidenční číslo:  136V012000157 

Registrace akce nám byla sdělena dopisem MSP čj.: 78/2015-EO-PF/2 ze dne 24. 7. 2015 v celkové 

výši 14 201 260 Kč. Pro rok 2015 došlo k zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let ve 

výši 320 000 Kč. K čerpání finančních prostředků nedošlo. 

V průběhu 1. pololetí 2015 byla provedena po jednáních mezi Justiční akademií a MSp změna 

investičního záměru na rekonstrukci hospodářské budovy na jídelnu a ubytovací kapacity, a to tak, že 

byl zachován pouze záměr na vybudování jídelny v areálu Justiční akademie, nám. Míru 517, 

Kroměříž. V tomto smyslu byl zaregistrován investiční záměr. Změna investičního záměru a zejména 

jeho schválení až v červenci ovlivnilo zahájení vlastní realizace akce. Vzhledem k tomu, že se jedná  

o náročnou rekonstrukci staré budovy, bylo zapotřebí velmi pečlivě připravit zadávací dokumentaci 

pro zadávací řízení na výběr zpracovatele projektové dokumentace. Veřejná zakázka byla vyhlášena 

11. 11. 2015 a k podpisu smlouvy s vítězným uchazečem došlo 21. 12. 2015. Veřejná zakázka byla 

vyhlášena jako velká veřejná zakázka malého rozsahu podle § 11 Instrukce Ministerstva spravedlnosti 

čj. 65/2011-INV-SP, v platném znění. Posun termínu vyhlášení veřejné zakázky i podpisu smlouvy má 

za následek, že realizace celé akce se posouvá do dalšího roku. 

7.  Název akce:  Videovybavení učeben 
 Evidenční číslo:  136V014000008 

Stanovení výdajů na financování akce jsme obdrželi dopisem MSP čj: 110/2013-EO-R/24 ze dne 3. 3. 

2015 ve výši 4 717 204 Kč. Změnu Stanovení výdajů na financování akce jsme obdrželi dopisem MSP 

čj.: 110/2013-EO-R/26 ze dne 9. 4. 2015, kdy došlo k navýšení celkových nákladů investiční akce 

z důvodu změny dodavatele na celkovou částku 5 175 037 Kč. Skutečné celkové náklady akce byly ve 

výši 5 175 037 Kč. Investiční akce byla financována v rámci projektu EU027 – Švýcarsko-česká 

spolupráce z nároků z nespotřebovaných výdajů minulých let. 

8.  Název akce:  Videovybavení učeben II. 
 Evidenční číslo:  136V014000016 

Na základě zájmu švýcarské strany na dočerpání finančních prostředků v rámci projektu EU027 – 

Švýcarsko-česká spolupráce byla podána žádost o prodloužení projektu a následně připraveny 

investiční záměry, které byly švýcarskou stranou schváleny k realizaci. Investiční akce Videovybavení 

učeben II. byla zaregistrována dopisem MSP čj.: 100/2015-EO-PF/4 ze dne 1. 10. 2015 ve výši 

1 599 605 Kč. Výběrové řízení na dodavatele probíhá v režimu zákona o veřejných zakázkách, proto 

dosud nedošlo ani k výběru dodavatele a tedy ani finančnímu plnění. Realizace akce je plánována na 

duben 2016. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  61 

 

4 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 

Závazným limitem a rozpisem rozpočtu zaměstnanosti pro rok 2015 nám byl stanoven počet 

zaměstnanců v počtu 72, včetně pracovníků na zahraniční projekty EU/FM . 

4.1 Přehled stavu zaměstnanosti 

 

Ukazatel (průměrné přepočtené stavy) 
stav k 31. 3. 

2015 
stav k 30. 6. 

2015 
stav k 31. 9. 

2015 
Stav k 31. 12. 

2015 

 Zaměstnanci  - odborní a administrativa 42,20 44,80 45,00 44,80 

 Zaměstnanci – pomocný a obslužný personál 14,70 14,80 14,90 14,90 

Pracovníci celkem: 58,90 59,60 59,90 59,70 

 

Ukazatel 
stav k 31. 3. 

2015 
stav k 30. 6. 

2015 
stav k 31. 9. 

2015 
stav k 31. 12. 

2015 
celkem v roce 

2015 

Počet ukončených 
pracovních poměrů 

0 0 1 1 2 

Počet vzniklých 
pracovních poměrů 

2 1 2 0 5 

 

4.2 Čerpání mzdových prostředků 
 

Platy - položka 5499501       20 205 044,00 Kč 

a to: výdaje JA        18 081 349,00 Kč 

 projekt Ekonomie            656 941,00 Kč 

 projekt Rekodifikace         1 466 754,00 Kč 

 

Ostatní platby za provedenou práci - položka 5499502        10 334 674,00 Kč 

a to: výdaje JA           6 473 962,00 Kč 

 projekt Ekonomie          1 407 000,00 Kč 

 projekt Rekodifikace          2 445 330,00 Kč 

 projekt V4                   8 382,00 Kč 

 

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem - položka 5499503         9 166 676,00 Kč 

a to: výdaje JA           7 334 147,00 Kč 

 projekt Ekonomie             579 342,00 Kč 

 projekt Rekodifikace          1 253 187,00 Kč 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  62 

 

Vývoj čerpání prostředků na platy zaměstnanců za období let 2013 – 2015 

 
 

Ukazatel 2013 2014 2015 

Nárokové složky platu: 14 111,81 14 484,79 14 615,14 

- tarifní platy 11 625,36 11 719,51 11 697,64 

- příplatky za vedení 461,76 513,14 536,08 

- příplatky zvláštní 0,00 0,00 0,00 

- příplatky ostatní (soboty, neděle, odpolední, 
noční, svátek, pohotovost, přesčas) 

126,32 113,92 126,24 

- další plat 0,00 0,00 0,00 

- náhrady platu (dovolená, refundace, 
náhrady) 

1 898,37 2 138,22 2 255,18 

Nenárokové složky platu: 4 375,97 5 229,92 5 589,90 

- příplatky osobní 2 945,17 3 461,55 3 806,60 

- mimořádné odměny 1 430,80 1 768,37 1 783,30 

Celkem čerpáno 18 487,78 19 714,71 20 205,04 

R O Z P O Č E T 20 350,19 22 173,09 25 881,91 

Potřeba nad rozpočet -1 862,41 -2 458,38 -5 676,87 

Ø přepočtení pracovníci 60,10 60,90 59,70 

Úhrnný objem stanovených 
tarifních platů 

11 625,36 11 719,51 11 697,64 

Čerpání nenárokových 
složek platu 

4 375,97 5 229,92 5 589,90 

- % čerpání 37,64% 44,62% 47,79% 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  63 

 

4.3 Plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením na celkovém počtu 
zaměstnanců zaměstnavatele 

 

Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců dle § 81 odst. 5 zákona, § 15, 16 a 20 vyhlášky 

č. 518/2004 Sb., byl k 31. 12. 2015      61,36 osob 

- z toho povinný podíl 4 % OZP         2,45 osob 

 

Justiční akademie plnila povinný podíl následovně: 

- zaměstnáním u zaměstnavatele         4,92 osob 

- odběrem výrobků a služeb          0,00 osob 

Celkem             4,92 osob 

 

5 Výsledky vnějších a vnitřních kontrol 
 

V průběhu roku 2015 proběhly v Justiční akademii tyto kontroly: 

A) Externí kontroly  
 

1. Veřejnosprávní kontrola Ministerstva financí 

V  roce 2015 pokračovala veřejnosprávní kontrola Ministerstva financí, která byla zahájena dne  

19. 11. 2014 zaměřená na správnost použití prostředků finanční podpory (účelově určených 

prostředků), poskytnutých ze státního rozpočtu v letech 2011 – 2013 a na hospodaření s veřejnými 

prostředky v letech 2012 – 2013.  

O provedené kontrole byl vyhotoven Protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly na místě čj.: MF – 

72360/2014/1705 dne 27. 3. 2015 (dále jen Protokol), jehož součástí je věcné a číselné shrnutí 

zjištěných nedostatků a podezření na porušení rozpočtové kázně. 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  64 

 

V Protokolu jsou uvedena následující zjištění: 

Část 
protokolu 

Zjištění 

II. 1. 
Analýza vzdělávacích potřeb a vytvoření systému vzdělávání zaměstnanců odborného aparátu 
soudů a státních zastupitelství – 672 000 Kč 

II. 2. 
JA Kroměříž – vybavení auly – nesprávné financování neinvestičních výdajů z ISPROFIN – 
232 098 Kč 

II. 3. Kompenzace výdajů z přeplatků ze záloh – 183 329,67 Kč 

II. 4. Neoprávněné poskytnutí osobních ochranných prostředků – 7 476 Kč 

II. 5. Pozdní provedení odvodu příjmů – 25 089,07 Kč 

II. 6. Výdaje nesouvisející s činností Justiční akademie – 6 956,20 Kč 

II. 7. Neoprávněná výše vyplacených cestovních náhrad – 108 Kč 

II. 8. Fond kulturních a sociálních potřeb – 16 140 Kč 

II. 9. Neprovádění vyúčtování poskytnutých zúčtovatelných záloh zaměstnancům 

II. 10. Nedostatky ve smlouvách o pronájmu nebytových prostor 

II. 11. Neúčtování o zálohách 

II. 12. Nesprávné účtování nákladů příštích období 

II. 13. Nesprávné účtování při pořizování majetku 

II. 14. Nedostatky v provedené inventarizaci 

II. 15. Nehospodárné používání taxi služeb 

II. 16. Nedostatky při číslování dohod o odpovědnosti 

II. 17. Nedostatky vnitřního kontrolního systému 

 

Justiční akademie se k Protokolu vyjádřila dopisem ze dne 23. 4. 2015 i s uvedením přijatých opatření 

k odstranění nedostatků a uvedení námitek. K Vyřízení námitek ze strany Ministerstva financí došlo 

dopisem dne 11. 5. 2015. Na základě zjištění ve věci porušení rozpočtové kázně provedla Justiční 

akademie oznámení na místně příslušném Orgánu finanční správy (OFS), o kterém byl dne 19. 8. 2015 

vyhotoven Protokol o ústním jednání ve věci zahájení vyměřovacího řízení.  

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  65 

 

Porušení rozpočtové kázně bylo kontrolou místně příslušného OFS potvrzeno u níže uvedených 

položek v následující výši: 

a) analýza vzdělávacích potřeb a vytvoření systému vzdělávání zaměstnanců odborného aparátu 

soudů a státních zastupitelství ve výši 168 000 Kč. 

b) JA Kroměříž – vybavení auly – nesprávné financování neinvestičních výdajů z programového 

financování ve výši 2 321 Kč.  

c) Kompenzace výdajů z přeplatků ze záloh ve výši 183 330 Kč. 

d) Neoprávněné poskytnutí osobních ochranných pracovních pomůcek ve výši 7 476 Kč. 

e) Pozdní provedení odvodu příjmů ve výši 25 090 Kč. 

f) Výdaje nesouvisející s činností JA ve výši 6 957 Kč. 

g) Neoprávněná výše vyplacených cestovních náhrad ve výši 108 Kč. 

h) Hospodaření s fondem kulturních a sociálních potřeb ve výši 19 440 Kč. 

Celkový objem odvodu za porušení rozpočtového kázně dle § 44 odst. 1 činí 412 722 Kč, a to za rok 

2012 ve výši 196 630,18 Kč a za rok 2013 ve výši 216 089,74 Kč. K uvedeným kontrolním zjištění byly 

Justiční akademii doručeny Platební výměry vždy samostatně. 

K úhradě došlo Platebních výměrů č. 222/2015, 167/2015, 223/2015, 224/2015 v celkové výši  

32 957 Kč. K uvedeným Platebním výměrům byla podána žádost o posečkání úhrady odpovídající 

výše penále. Žádost o prominutí odvodů za porušení rozpočtové kázně, včetně souvisejícího penále 

byla podána na Platební výměry č. 219/2015, 164/2015, 225/2015, 220/2015, 165/2015, 221/2015, 

166/2015, 218/2015, 163/2015, 233/2015, 169/2015. Povolení o posečkání úhrady daně  

a příslušenství daně jsme obdrželi Rozhodnutím Finančního úřadu pro Zlínský kraj dne 2. 11. 2015 

v termínu do 7. 10. 2016. 

Dopisem Finančního úřadu pro Zlínský kraj ze dne 6. 11. 2015 jsme obdrželi Oznámení o postoupení 

žádosti o prominutí odvodů za porušení rozpočtové kázně a souvisejícího penále na Generální 

finanční ředitelství u Platebních výměrů: 218, 219, 220, 221, 225 a 223 z roku 2015.  

  
2. Kontrola OSSZ Kroměříž 

Ve dnech 18. 3. – 19. 3. 2015 proběhla na Justiční akademii kontrola Okresní správy sociálního 

zabezpečení Kroměříž, jež byla zaměřena na kontrolu plnění povinností v nemocenském pojištění, 

v důchodovém pojištění a na odvod pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  66 

 

zaměstnanosti. Předmětem kontroly nebyla vlastní úhrada pojistného a včasnost jeho úhrady. 

Kontrola byla zahájena na základě doručení Oznámení o zahájení kontroly ze dne 23. 2. 2015  

čj.: 47008/03379/18/010/TM. Kontrolovaným obdobím bylo období 1. 9. 2012 – 28. 2. 2015.  

Oblasti kontroly a kontrolní zjištění: 

a) V oblasti plnění povinností v nemocenském pojištění nebyly kontrolou zjištěny žádné 

nedostatky či porušení.  

b) V oblasti plnění povinností pojistného bylo zjištěno, že zaměstnavatel v měsících červen 

2013, září 2013, listopad 2013, květen 2014 a listopad 2014 na „Přehledu o výši pojistného“ 

uvedl vyšší pojistné za zaměstnance s účastí na pojištění bez důchodového spoření a nižší 

pojistné za zaměstnance s účastí na pojištění s důchodovým spořením, čímž došlo k přeplatku 

na pojistném. Tím došlo k porušení ustanovení § 7 odst. 1 písm. b) bodu 1a a 2 zákona  

č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, ve znění platném od 1. 1. 2013. K porušení došlo z toho důvodu, že 

zaměstnanci nesplnili ohlašovací povinnost a neoznámil zaměstnavateli, že jsou účastníkem 

důchodového spoření. Zaměstnavatel, tak nemohl zohlednit při srážce pojistného výši 3,5%, 

ale počítal výši 6,5% vyměřovacího základu. Celkový přeplatek na pojistném činil 5.820,00 Kč. 

Tento přeplatek byl v plné výši dne 15. 5. 2015 vrácen zpět zaměstnavateli dle § 17 z. č. 

589/1992 Sb., na příjmový účet.  

c) V oblasti plnění povinností v důchodovém pojištění nebyly zjištěny žádné nedostatky 

a zaměstnavatel vede ELDP pro zákonem stanovený okruh zaměstnanců důchodového 

pojištění a plní povinnost ve věci dokladování žádostí o důchod dle § 83 odst. 2 z. č. 582/1991 

Sb. 

Kontrola byla ukončena dne 16. 4. 2015 vyhotovením a dodáním Protokolu o kontrole č. 189/15/778 

čj.: 47008/05079/15/010/TM. 

 
3. Kontrola FÚ Kroměříž – pozdní vklad do Katastru nemovitostí 

Dne 9. 9. 2015 byla zahájena kontrola Justiční akademie Finančním úřadem pro Zlínský kraj – 

oddělení kontroly zvláštních činností III., na základě podkladů poskytnutých Ministerstvem 

spravedlnosti – Stanovení výdajů na financování akce OSS č. 136V012000104 – JA Kroměříž –

propojení objektů MSp v Kroměříži optickým kabelem čj.: 1036/2012_EO-R ze dne 19. 3. 2015. 

Kontrola byla zahájena v rozsahu nezbytně nutném k prošetření zaslaného podnětu o postupu 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  67 

 

Justiční akademie, zda nedošlo k porušení rozpočtové kázně, které se týkalo pozdního vložení 

věcného břemene do Katastru nemovitostí.  

Provedenou kontrolou bylo zjištěno, že k porušení rozpočtové kázně dle § 44 odst. 1 z. č. 218/2000 

Sb., nedošlo, neboť Kolaudační souhlas, kterým bylo povoleno užívání stavby, byl vydán dne 2. 4. 

2015 a termín realizace akce daný Rozhodnutím do 30. 4. 2015 byl tak dodržen. Kontrola byla řádně 

ukončena schváleným Protokolem dne 22. 9. 2015. 

 
4. Kontrola projektu EU089 – Rekodifikace soukromého práva 

Dne 23. 9. 2014 byla zahájena veřejnoprávní kontrola projektu CZ 1.04/4.1.00/80.00002 Vzdělávání 

soudců a státních zástupců v oblasti Rekodifikace soukromého práva. Předmětem kontroly byla 

procedurální, obsahová a finanční stránka projektu, a rovněž průběh aktivit. Cílem kontroly bylo 

rovněž ověřit, zda projektové aktivity proběhly v souladu se schváleným projektem, a zda 

požadované prostředky byly skutečně vynaloženy s vnitrostátními pravidly a pravidly Evropské unie. 

S ohledem na rozsah kontrolované agendy probíhala veřejnoprávní kontrola i v roce 2015. Jednalo se 

provedení kontroly v rámci zpracovaných prvních 3 monitorovacích zpráv, jejíž výsledky k datu 31. 12. 

2015 nebyly do Justiční akademie doručeny. 

 
5. Kontrola projektu EU088 – Ekonomické vzdělávání 

Dopisem Ministerstva vnitra ČR čj. MV-152149-2/OSF-2014 ze dne 13. 11. 2014 jsme obdrželi 

oznámení o kontrole projektu CZ.1.04/4.1.00/80.00001 – Vzdělávání soudců a státních zástupců 

v oblasti ekonomie, odborných specializací a casemanagementu v termínu od 9. 12. 2014. Cílem 

kontroly bylo ověřit, zda projektové aktivity probíhají v souladu se schváleným projektem, 

požadované prostředky jsou skutečně vynaloženy a jsou zajištěny v souladu se souvisejícími 

vnitrostátními pravidly a pravidly Evropské unie. Kontrola probíhala i v roce 2015 a k datu 31. 12. 

2015 nebyla do Justiční akademie doručena Zpráva o výsledcích kontroly. 

 
6. Daňová kontrola – Finanční úřad pro Zlínský kraj 

Daňová kontrola byla zahájena Protokolem o ústním jednání čj.: 1103948/15/3300-31473-702618 

ze dne 12. 5. 2015 na základě podnětu ze dne 21. 4. 2015 zaslaného Ministerstvem vnitra ČR. Podnět 

byl dne 27. 4. 2015 zaevidován na Finančním úřadu pro Zlínský kraj čj.: 1006943/15. Daňová kontrola 

byla zaměřena na podmínky pro čerpání prostředků v rámci projektu Vzdělávání soudců a státních 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  68 

 

zástupců v oblasti rekodifikace soukromého práva CZ.1.04/4.1.00/80.00002. Kontrolovaným 

obdobím byl rok 2014 – odměny člena projektu. Kontrolou bylo zjištěno, že nedošlo k porušení 

rozpočtové kázně dle § 44 odst. 1 z. č. 218/2000 Sb., neboť výše vyplacených odměn u člena projektu 

nepřekročilo hranici roční mzdy dle stanovených podmínek v Metodice projektu. Kontrola tak byla 

ukončena schválením Protokolu dne 19. 8. 2015.  

 

B) Vnitřní kontroly 

S platností od 1. 7. 2015 byl vydán Statut interního auditu k zajištění fungování interního auditu 

v Justiční akademii. Výkonem funkce interního auditora byl pověřen Ing. Pavel Bulhart. V rámci 

výkonu funkce provedl na základě zadání ředitele Justiční akademie audity: 

a) Audit autoprovozu 
 

Kontrolní zjištění a doporučení z interního auditu: 

 Provést přehodnocení nebo nové stanovení norem spotřeby u všech služebních vozidel JA 

 Zavést protokoly o předání a převzetí služebního vozidla mezi zaměstnancem a vedoucím 

autoprovozu nebo mezi zaměstnanci. 

 Aktualizovat a doplnit povinné dokumenty v autoprovozu – normy spotřeby PHM, lékařské 

prohlídky, plán jízd, parkování vozidel, užívání referentských vozidel v místě organizace. 

 Stanovení povinnosti pro všechny řidiče dodržovat při doplňování PHM typ paliva stanovený 

výrobcem vozu a nepoužívat prémiová paliva. 

 Upravit v rámci vnitřního předpisu jednotlivé povinnosti vedoucího autoprovozu tak, že bude 

povinen vytvářet v přímé souvislosti s řidiči předpoklady k hospodárnému provozování 

služebních vozidel. 

 Nákup služeb a materiálu pro autoprovoz zajistit centrálním nákupem za cenu zjištěnou na 

základě průzkumu trhu a zajištěním nejvýhodnější nabídky. 

 Sledovat ekonomický provoz a využití jednotlivých služebních vozidel pomocí GPS a následně 

optimalizovat potřebný počet vozidel. 

 Důsledně provádět operativní a následné kontroly vedení evidence a výkazů autoprovozu. 

 

Některé dílčí nedostatky byly odstraněny již v průběhu auditu a další opatření byla přijata formou 

novelizace interní Směrnice ředitele JA o používání služebních a jiných vozidel a čipových platebních 

karet CCS LIMIT. 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  69 

 

b) Audit nákupu materiálu a služeb 
 
Kontrolní zjištění a doporučení z interního auditu: 

 Na konci roku zajistit, aby všechny objednané dodávky byly vyfakturovány a pokud možno 

i zaplaceny z rozpočtu daného roku. 

 Stanovit pravidla a postupy pro opětovné schválení schvalovací doložky na výdaje za 

objednaný materiál a služby z loňského roku. 

 Schvalovací doložky a objednávky odsouhlasit na začátku roku pro závazky, které plynou 

z ročních smluv a jsou známy již na začátku roku. 

 Zajistit, aby objednávání materiálu a služeb a podpisy smluv byly vždy po předběžné kontrole 

před vznikem závazku. 

 Vytvořit metodický pokyn JA pro objednávání materiálu a služeb, který zajistí hospodárnost 

a efektivnost, průkaznost a rovnost při nakupování. 

 Zajistit centrální evidenci smluv včetně možnosti využití elektronické formy pro jednotlivé 

pracovníky, kteří dané smlouvy potřebují ke své pracovní činnosti. 

Na zjištění auditu bylo reagováno přijetím Pokynu ředitele JA Předkládání a schvalování dokladů 

na konci a na začátku rozpočtového roku, který se uplatnil již na přechodu rozpočtových let 2015 

a 2016 a dalšími organizačními opatřeními, jejichž uplatnění má za cíl odstranění výše uvedených 

nedostatků. 

 

6 Realizované projekty EU/FM v roce 2015 
 

Justiční akademie v roce 2015 pokračovala v realizaci projektů, které byly financovány národním 

podílem a podílem ze zahraničních zdrojů. Jednalo se o 4 projekty s těmito podíly financování: 

 

       Národní podíl  Zahraniční podíl 

EU027 Švýcarsko-česká spolupráce   15,0194%   84,9806% 

EU088 Ekonomické vzdělávání    15%   85% 

EU089 Rekodifikace soukromého práva  15%   85% 

EU112 V4 – jazykové vzdělávání   20%   80% 
  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  70 

 

Přehled realizovaných projektů v roce 2015 

(v tis. Kč) 

*dosud realizované 

 

Označení projektu Počátek realizace Konec realizace 

EU027 10. 1. 2011 31. 10. 2016 

EU088 1. 7. 2012 31. 12. 2015 

EU089 1. 6. 2012 30. 11. 2015 

EU112 1. 2. 2014 1. 3. 2015 

 
  

označení
projektu 

název projektu 
rozpočet 
projektu 

čerpání v roce 

celkové 
čerpání 

struktura rozpočtu projektu 
počet 

zaměstn. 
administr. 

projekt 

počet 
VZ 

2011 2012 2013 2014 2015 mzdy OON Pojistné OVV investice 

EU027 

Analýza 
vzdělávacích potřeb  
a vytvoření systému 
vzdělávání  
zaměstnanců 
odborného aparátu 
MSP 

34 952,72 430,42 8 598,63 3 339,90 9 789,15 6 239,72 28 397,82 0,00 0,00 0,00 14 695,72 20 257,00 0 9* 

EU088 

Vzdělávání soudců a 
st.zástupců  
v oblasti ekonomie, 
odborných  
specializací a 
casamanagamentu 

14 875,75 0,00 446,81 3 033,06 2 946,00 2 999,90 9 425,77 2 646,00 6 168,44 2 067,36 3 993,95 0,00 2 1 

EU089 

Vzdělávání soudců a 
st.zástupců  
v oblasti 
rekodifikace 
soukromého práva 

30 985,81 0,00 915,40 7 153,99 5 537,44 6 221,34 19 828,17 5 758,75 8 330,62 4 280,99 12 615,45 0,00 6 7 

EU112 

Jazykové vzdělávání 
v oblasti  
justiční spolupráce v 
trestních věcech 

972,53 0,00 0,00 0,00 475,53 68,26 543,79 0,00 53,63 0,00 918,90 0,00 0 
 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  71 

 

PŘÍLOHY 

 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  72 

 

Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby 

(v tis. Kč) 

UKAZATEL 
Skutečnost 

2014 
Schválený 

rozpočet 2015 

konečný 
rozpočet 

2015 

Skutečnost 
2015 

% 
Plnění 

(SktxKr) 

213 - Příjmy z pronájmu majetku 347,37 0,00 195,30 315,97 161,79% 

221 – Sankční platby přijaté od jiných subjektů 0,00 0,00 4,70 4,65 98,94% 

232 – Ostatní nedaňové příjmy 56,65 190,00 190,00 249,98 131,57% 

311 – Příjmy z prodeje DHM 80,00 16 900,00 18,49 18,49 100,00% 

411 – Neinvestiční převody z Národního fondu 3 357,84 4 480,40 4 480,40 12 802,54 285,75% 

415 – Neinvestiční transfery do EU 1 285,44 0,00 0,00 0,00 0,00% 

421 – Investiční převody z Národního fondu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Příjmy celkem 5 127,30 21 570,40 4 888,89 13 391,63 273,92% 

501 – Platy zaměstnanců 19 714,71 19 100,53 25 881,91 20 205,04 78,07% 

502 – Ostatní osobní náklady 7 984,79 6 396,01 20 892,41 10 334,67 49,47% 

503 – Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 7 962,31 8 733,95 12 523,35 9 166,68 73,20% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 2 283,56 0,00 1 555,00 1 062,74 68,34% 

50 – Mzdové výdaje celkem 37 945,37 34 230,49 60 852,67 40 769,13 67,00% 

513 - Nákupy materiálu 3 339,96 1 270,00 7 939,14 2 825,60 35,60% 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje 16,68 20,00 20,00 12,58 62,90% 

515 – Nákup vody, paliv a energií 4 258,87 5 300,00 5 415,41 3 978,16 73,46% 

516 – Nákup služeb 15 542,75 17 621,25 17 417,91 10 563,90 60,65% 

517 – Ostatní nákupy 4 361,88 2 690,50 6 147,69 4 418,64 71,87% 

518 – Poskytnuté zálohy 0,68 75,00 345,00 11,16 3,24% 

519 - Výdaje související s neinvest. nákupy, přísp., náhrady a 
věcné dary 

70,08 2,00 73,78 38,92 52,75% 

51 – Neinvestiční nákupy a související výdaje 27 590,90 26 978,75 37 358,93 21 848,96 58,48% 

534 – Neinvestiční fondy 197,16 191,09 232,00 202,05 87,09% 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným 
rozpočtům 

27,33 20,00 441,00 31,67 7,18% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 52,42 50,00 53,00 52,11 98,32% 

3541 – Program protidrogové politiky 224,66 295,00 295,00 160,19 54,30% 

5399 – Program soc. prevence a prevence 
kriminality 

488,10 545,00 545,00 429,20 78,75% 

5491 – Členský příspěvek mezinárodním organizacím 216,98 242,00 242,00 233,75 96,59% 

5901 – Nespecifikované rezervy 144,95 1 575,04 118,03 0,00 0,00% 

Běžné výdaje celkem 66 887,87 64 127,37 100 137,63 63 727,06 63,64% 

612 - Pořízení DHIM 5 669,60 0,00 11 945,72 10 529,66 88,15% 

611 – Programové vybavení 2 492,88 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Kapitálové výdaje celkem 8 162,48 0,00 11 945,72 10 529,66 88,15% 

CELKOVÝ ROZPOČET VÝDAJŮ 75 050,35 64 127,37 112 083,35 74 256,72 
 

66,25% 
 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  73 

 

Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí v roce 2015 
 
 

(v tis. Kč) 

 

Podseskupení 
Konečný 
rozpočet 

Čerpání k 
31. 03. 2015 

SK/KR 
% 

Čerpání k 
30. 06. 2015 

SK/KR 
% 

Čerpání k 
30. 09. 2015 

SK/KR 
% 

Čerpání k 
31. 12. 2015 

SK/KR 
% 

501 – Platy zaměstnanců 25 881,91 3 029,60 11,71% 8 384,72 32,40% 13 102,47 50,62% 20 205,04 78,07% 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 20 892,41 1 277,80 6,12% 3 639,37 17,42% 5 914,04 28,31% 10 334,67 49,47% 

503 – Povinné pojistné placené 
zaměstnavatelem  

12 523,55 1 270,23 10,14% 3 521,25 28,12% 5 745,06 45,87% 9 166,68 73,20% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 1 555,00 492,50 31,67% 1 007,93 64,82% 1 007,93 64,82% 1 062,74 68,34% 

50 – Mzdy, OON a pojistné 60 852,67 6 070,13 9,98% 16 553,27 27,20% 25 769,50 42,35% 40 769,13 67,00% 

513 – Nákup materiálu 7 939,14 95,71 1,21% 789,32 9,94% 1 661,08 20,92% 2 825,60 35,59% 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje  20,00 7,77 38,85% 10,72 53,60% 11,31 56,55% 12,58 62,90% 

515 – Nákup vody, paliv a energií 5 415,41 921,49 17,02% 1 897,56 35,04% 2 994,65 55,30% 3 978,16 73,46% 

516 – Nákup služeb  17 417,91 1 815,31 10,42% 4 689,73 26,92% 6 452,62 37,05% 10 563,90 60,65% 

517 – Ostatní nákupy 6 147,69 2 264,73 36,84% 2 949,98 47,99% 3 358,61   54,63% 4 418,64 71,87% 

518 – Poskytnuté zálohy  345,00 179,48 52,02% 264,45 76,65% 215,26 62,39% 11,16 3,23% 

519 – Výdaje související s neinv. 
nákupy,příspěvky, náhrady a věc. dary  

73,78 2,38 3,23% 29,56 40,07% 29,56 40,07% 38,92 52,75% 

51 – Neinvestiční nákupy a související 
výdaje 

37 358,93 5 286,87 14,15% 10 631,32 28,46% 14 723,09 39,41% 21 848,96 58,48% 

534 – Neinvestiční převody vlastním 
fondům 

232,00 30,30 13,06% 72,85 31,40% 131,02 56,47% 202,05 87,09% 

536 – Ostatní neinvestiční transfery 
jiným veřejným rozpočtům 

441,00 0,00 0,00% 1,00 0,23% 4,65 1,05% 31,67 7,18% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 53,00 10,38 19,58% 37,31 70,40% 44,65 84,25% 52,11 98,23% 

3541 – Program protidrogové politiky 295,00 8,00 2,71% 8,00 2,71% 8,00 2,71% 160,19 54,30% 

5399 – Program soc. prevence a prev. 
kriminality 

545,00 18,73 3,44% 209,89 38,51% 240,69 44,16% 429,20 78,75% 

5491 – Členský příspěvek v síti EJTN 242,00 233,75 96,59% 233,75 96,59% 233,75 96,59% 233,75 96,59% 

5901 – Nespecifikované rezervy 118,03 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,50 0,42% 0,00 0,00% 

 Běžné výdaje celkem 100 137,63 11 658,16 11,64% 27 747,39 27,71% 41 155,85 27,71% 63 727,06 63,64% 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  74 

 

Příloha č. 3 – Seznam členů Rady Justiční akademie k 10.2.2016 
 
 
 

 
  

                                ČLENOVÉ RADY JUSTIČNÍ AKADEMIE 

předseda Rady JA prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc. Právnická fakulta Univerzity Karlovy 

místopředseda Rady JA Mgr. Michal Franěk Ministerstvo spravedlnosti 

člen Rady JA JUDr. Jan Brož Česká advokátní komora 

člen Rady JA JUDr. Jaroslav Bureš Vrchní soud v Praze 

člen Rady JA JUDr. Roman Fiala Nejvyšší soud 

člen Rady JA JUDr. Pavel Varvařovský  Justiční akademie 

člen Rady JA JUDr. František Ištvánek Nejvyšší soud 

člen Rady JA JUDr. Lenka Kaniová Nejvyšší správní soud 

člen Rady JA JUDr. Martina Kasíková Krajský soud v Praze 

člen Rady JA 
doc. JUDr. Alena Macková, 

Ph.D. 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy 

člen Rady JA JUDr. Anna Maříková Krajské státní zastupitelství v Plzni 

člen Rady JA Mgr. Pavel Pukovec Nejvyšší státní zastupitelství 

člen Rady JA JUDr. Stanislav Rizman Nejvyšší soud 

člen Rady JA Doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

člen Rady JA JUDr. Jan Vyklický Nejvyšší správní soud 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2015  75 

 

Příloha č. 4 – Zaměstnanci Justiční akademie dle oblastí vzdělávání 

 

 

civilní soudnictví, insolvenční právo Mgr. Ing. Kateřina Daňková 

projekt Rekodifikace Mgr. Matěj Pilát 

trestní soudnictví Mgr. Vít Peštuka 

lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

správní soudnictví Mgr. Ludmila Havelová 

projekt Ekonomie MSc. Ba. Radovan Dluhý-Smith 

čekatelé, asistenti, soudci s praxí do 3 let Mgr. Lada Scholasterová 

ekonomická správa a personální řízení soudů Ing. Lucie Řepová  

projekt švýcarsko – české spolupráce Ing. Petra Suchánková 

vzdělávání odborného personálu justice 
Mgr. Jaroslav Žaluda 
PaedDr. Pavel Cicvárek 

studium vyšších soudních úředníků a vyšších 
úředníků státního zastupitelství 

Mgr. Markéta Železná 

protokolující úředníci, insolvenční zkoušky JUDr. Alena Tóthová 

ostatní vzdělávání Bc. Ludvika Krejčová 

cizí jazyky, mezinárodní spolupráce, partnerské akce PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 

knihovna Mgr. Yveta Gajová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


